RFREEE I

WENCHAO ZHANG

Bar-Ilan University
202046 F 29 0

151TeTIR) : 2020571 9 A

T %

X4 B. E. Sagan A The Symmetric Group [1] (GTM203) PA K Ron Adin X} F§
PEHAFEMZEEEIL. NWAMR TFESH Fik¥A Ml Adin (1) Lecture Notes [2],

H

1 JEARHEA: . . . 4
L1 EERBL 4
1.2 WFpESWRPEE 5
1.3 REERE . . 6
LA SRR . 6

LAL B 7

2 VST .. 9

2.1 BIGATIHAEREE . . . 9
2.1.1 WPEA S ERE . . . 9
2.1.2 TERRERHIAEREREL . . . . . 10

2.2 BB . 11
221 WP BESIT .. 12
2.2.2 WEWEIERSTT .. 13
2.2.3 FREE P RERE . 14
224 FIEWREUERSIT 15

3 CoxeterfE 5SS, WIJER . . .. 17
3.1 Coxeterff . . . . .. 17
3.2 Coxeter-Dynkin[& . . ... ... ... . 19

3.2.1 R Coxeter . . . . 19
3.2.2 Coxeter #E5Coxeter BRI FRE . .. . . . . 22

3.3 0-Hecke Z2ERE . . . . . o 22

4 BUEREE 23



41 BRERERI 23

411 5@, RHERBAMIIEIR - 25
4.1.2 BFEMMERERTE .. 26
42 RSK BYE ..o 27
421 RSK BIEM—ARH 29
4.2.2 KIpERFEMRSKETE .. 31
4.2.3 VESHER . . 32
4.3 BRI REEA 34
A31 AT o 34
432 VFTHE oo 35
433 ZF 36
434 R .. 37
435 EEE (K)o 37
43.6 BMEIE ... 38
437 BLITE .. 40
438 BWI .. 41
439 AR ARBUERRSE 42

5 BRI . . 43
51 SRR - . 43
5.2 G-BIRIFRAREC . .. . 44
5.3 TJZIME 48
5.3.1 SEERJAPER Maschke SEHE ... ... 49
5.3.2 SchurB[H . . ... 51
54 FERVEFAERR - . . o 52
541 FRERRBINAR .. 53
5.4.2 FERBUMBMEE AR R .. . 55
55 FRHIFRRMBETRFR .. 57
6 SHF - 59
6.1 MNARFIMME 59
6.2 SpechtBi S5 S, HMIANTTAFER . ... 61
6.2.1 fIAXAZGHEEM .. 61
6.2.2 S"HIARTTARIN 62
6.2.3 FRAEREFRANSMAEL .. 63
6.3 AR . 64
631 J"XMIE 65
6.4 S,HIEFEFR AT 66
6.4.1 Murnaghan-Nakayama #0U . . ... ... ... ... ... ... ... 66
6.4.2 Roichman/A=0 . .. . . 67
6.5 Okounkov-Vershik 5¥%E . . . . ... .. ... 68
TORBRERBC . . 69
T1OWERREROR 69
7.2 Schur PEREL . . . . .. 71
7.2.1 Jacobi-Trudi F740= . . . . .. . 72



T3 ORREBRE . 73

7.4 Littlewood-Richardson# U] . . . . . ... ... ... .. ... ... ... 73
75 BISHEREREL . o 74
SRR . . 76
B 78



1 JEACHIE 2
X EATT A BRI FRER ) JE A 8 SR & .

EX 1.1, CBRBE) £ 4192 [n]:={1,2,...,n}. —A~F I 7 (permutation) Wit
—A [n] 849 B SR

m: [n] = [n],
w0 LA BT R B 4 0 BEARZ 2 AR BF (Symmetric group) S,, BP
Sp=A{m|m:[n] = [n]}.

B T H=MFRAEX, PTTBR. —ATBRAKIRE X (cycle form). FREM
W MATIE S, FTPAE IS —1T ) B AP A58 — 17t

Il 1.2, XT n >3, S, 2Bt

R 1.3, XTEE bk <n, FEM—IIIRA ¢: Sp— Sy, H15

= (n(1),...,7w(k),k+1,...,n).

1.1 JHIA%Y
AT AR R (cycle type) RFE R —ISE L

(11,22, )

AT T DABE F R B 43 BF (partition) 56 R R ME IR AL, RBTEE L n =
SN <<, lEY

Cyc(ﬂ—) =A= ()\la )\Qa R >\l)
Horr, B i I-TEERFRATRR Z Il K (fixed point).

I 1.4, XMERESR, AN TDEEH, ARIEAZ R DUERESE, (2 A
SO EAR A G

ﬁﬂﬁﬁﬂg@ ﬁ/@ w2 =e, AL FRH (involution) . X&) cycle type & (1™,
gn=mi 30 n0).



AR BB cycle type S (1772 2Y) (BIFFEFEME——A>2-cycle), Ul 5 k%
i (Transposition). X —Fhxf&. (T —NEHREGES WEZ M HINE S, 4
T=T1oTe,  Ho o RN, ABATRNTAIDAE X T AR Bl Sign:

Sign(rm) = (—1)*.
1.2 #pd Gy

EX 1.5, (FERBEE) *HEE 1<i,j<n, AR 1€S,, o Fi#H 2
i<j A 7(i)>n(y)

W AR (1,7) A m 4932 F (inversion). I —F RN FR4eF £6 A1 5 & (inversion
set):

Inv(m) ={(, )i <j, w(1) >7(4)}-
e GG 0P

inv () = [Inv ()| = #{ (0, j)i < 5, 7(1) >7(5)}.

R 1.6. WipHH L inv(n) =inv(r ).

e 1.7, Wit 5 AT A3 — 2 U5 B4 Sign(r).

Sign () := (—1)™™ = (=)= kiml) = (_q)n—eve(m) ¢ {7 1},

Hob b R FVEFRR 0GR R .
H—F e, KANA

R 1.8 FFSHRBINE Vi o€ S,
Sign(mo o) = Sign(w) - Sign(o)

X SR Lk KT A5 bR A < 2RI AT SR .
A R BRI Py SR B 2 P o T

1. Inv(mroo)=Inv(c) Ao~((r))),



2. inv(roo)=inv(o) + inv(7r)(mod 2).

3. Sign(m)= (—1)23?:1%1-—1)7 Hodr ki o ki-cycle FITERREL. Holiim = (136)(25)(4),
M) Sign(m) = (—1)2T1+0= 1.

4. Sign(m) = (~1)"~em Hoft eye(r) Fih (k) IEFREL (cycle number), BI(E4
1-(EERAY) 16 SRR

1.3 ARt

PRATE A5 BRSO L BN AR EL (even), 755 BREICK - 1B N & A S, BT
W E e SONA R An,

A= {m € S,[Sign(r)=1}.
Pt A, ATUAR BHRFFZS Sign 19
Sign: S, — {1, —1}.

Cayley & HIFEFRITA I G WA TAEG LR FRERNFHE. 33X 7] AR N BEGFEG
TR ERRHER R — 011 G GRY BB GREIGRIBUR REG BT i FheR
B E AP TERPE G IR — M, MACG LRI 528 Sym(G).
W 1.9, A, S, BIEMTRE

L XHER n#4, Sy WATEMTHER S, A, {1d},

2. WHMER n#4, Ay METRIEM TN Ao, {1d}. (Yn>5, A, 2HHF)

KT A, RPHATIEMIZ I Adin BYPF[2]H ) A, is simple 5{ Morandi )41,

1.4 XPRRBEAGHE)

EX 1.10. ] LT #REBE (Generalized symmetric group) = G3FE C,, Fodt #5189,
a9 B4 (Wreath product).

S(m,n):=Cp, 1S,

6


http://sierra.nmsu.edu/morandi/notes/an-is-simple.pdf
http://sierra.nmsu.edu/morandi/notes/an-is-simple.pdf
http://sierra.nmsu.edu/morandi/notes/an-is-simple.pdf
http://sierra.nmsu.edu/morandi/notes/an-is-simple.pdf

m=1 W) SCSFRRERIAXSFRAEE Sn; mo= 2 WPAY) SCHFREERRZ ks W PR
(Signed symmetric group) B,. fg¥E Cy I TEFEIE TS, S, T 188 n 4EARR
s FATE S By A0
B, ={r|m: [£n] — [*+n],s.t. 7 (—i) = —7(i)Vi € [£n]}.
b [n) = {51, 42, 40}, 5T B RATAUFHR
1. | By =2"-n!
2. Byj n 4EIRBRAE AR FRRE, IERAER TR AR bR (£1, £1, ..., £1).
3. IERER TR ARFRERE (£1,0,0, ..., 0) IYAHES, B (n-1) 4 1H 2 (n-1) 4
WIEFALEE,  MERER TS A (BPUREE YA — A A Rk ) 2 (n-1)4E
(1) 75 —1ERE .
4. IR g 5 (A GRS ) e 22 JE TP

5. B, WEHHIFF52m: e (ai;) €{0,1, -1} Bl 7= (-3,1, -2), WA

1.4.1 PR

B (Wreath product, Hifii #eR) 25 TR L A — PR 3RIE. X
A EBA RGN, & A M H 9fie, H EAESRSG @ B 4 K
[[ocoAw A Q REIH A=A WK FICRAAEER (a0) BUERFS, I
WA EZRRM. HAE Q BRI A E A0S K &

i
B

h(ay) = (ap-1,)
L, WA REIRBFR A Wrg H:=AVH=K x H. K @ BRI E. @5
M2 Q=H, HFRNIER (regular) Bl R,

A PR AR E AL, A K SO E ROy BRI RIAT . (JERR IR O,
FLAI AR A BRIUEEF ML, B AT AJCRR.)

ﬁ%é@f?ﬂ?ﬁf”ﬁ(%ﬂ‘%ﬁ? : O L Sy, BERTIIER Cn, BEVER 1 Sn— Aut(CF,) IR
R H:

o(o)(ar,...,an) = (A1), - - Uo(n))-

7


https://en.wikipedia.org/wiki/Signed_symmetric_group
https://en.wikipedia.org/wiki/Signed_symmetric_group
https://en.wikipedia.org/wiki/Signed_symmetric_group
https://zh.wikipedia.org/wiki/åŊŢçžŕå¡ć
https://zh.wikipedia.org/wiki/åŊŢçžŕå¡ć
https://zh.wikipedia.org/wiki/åŊŢçžŕå¡ć
https://zh.wikipedia.org/wiki/åŊŢçžŕå¡ć
https://zh.wikipedia.org/wiki/éăĆéżđåĲŰ
https://zh.wikipedia.org/wiki/éăĆéżđåĲŰ
https://zh.wikipedia.org/wiki/éăĆéżđåĲŰ
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E8%B6%85%E6%96%B9%E5%BD%A2
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E8%B6%85%E6%96%B9%E5%BD%A2
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E8%B6%85%E6%96%B9%E5%BD%A2
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E5%AF%B9%E5%81%B6%E5%A4%9A%E8%83%9E%E5%BD%A2
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E5%AF%B9%E5%81%B6%E5%A4%9A%E8%83%9E%E5%BD%A2
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E5%AF%B9%E5%81%B6%E5%A4%9A%E8%83%9E%E5%BD%A2
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E5%AF%B9%E5%81%B6%E5%A4%9A%E8%83%9E%E5%BD%A2
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E5%AF%B9%E5%81%B6%E5%A4%9A%E8%83%9E%E5%BD%A2
https://en.wikipedia.org/wiki/Generalized_symmetric_group
https://en.wikipedia.org/wiki/Generalized_symmetric_group
https://en.wikipedia.org/wiki/Generalized_symmetric_group
https://en.wikipedia.org/wiki/Generalized_symmetric_group
https://en.wikipedia.org/wiki/Generalized_symmetric_group

HEE] |CtSp|=k"-n!

s, =

0225’n



2 Asih

X FEENE RN AERGT, BEEBEE PR &R I
TSN . AT DA ADIN WERRYEE . =IRNA NERL, Sl X 2] RIS
ZWREE6ZG) . BRI LR, X T EHRG I EZ N R PAZ L STANLEY
) Enumerative Combinatorics [6]. ADIN Fil ROICHMAN [JZiiR S [3] 585107
H A AT B B RS T R N2

2.1 BEHGEHAR eR AL

E X 2.1. (Permutation Statistics) T4t —AFHRH p:S,— R, HP
R & —/NB#F., BFRMNELIELENE R=7Z,

Example 2.2. p: S, — [n], m+— 7(1).

FATH O AR Bk % A B — MBS p: S — 2y s

gfa(p) =Y "™ eZlq).

TES,

S TR A5,
ghu(p)= 3 #{m eS| pir)=i} ¢

1€Zy
NHFATRTEZE N IR LA B AR R R
2.1.1 RO R A

FATELFEWFEL inv(m) = #{(, j)li < j, 7(i) >7(j)}-

Bl 2.3. FAPREIE Sy XAEIE . FoATHE R EAR i 1007 B T 2R (HALFATH]
2 AT RN TR) -

T 123 1132|213 | 231 | 312|321
inv(m) | 0 1 1 2 1213

TR IR T DA S8 A e

ghs(inv) ="+ ¢'+ '+ P+ P+ PF=1+ )1+ g+ ¢*).

L, FATE T A



e 2.4. (inv) Z g™ = H =:[n,!

TESY a=l

o filgi=TL=1+q+ - +¢}, i€l

WEW. (W) AERREND R P BEAHANE, 80 n eSS kA28,
B 7 2

inv(7) =inv(m) + (n — 1 — k)

TRHEATH
n—1
g lIlV Z Z qmv(ﬂ (n—1+4+k) _ Z Z qnflfk — gfn,l(inv) . [n]q ]
w€S,_1 k=0 n€S,_1 k=0
HR 2.5. 0 <inv(m) < (g) ,Vm e Sp.

2.1.2 PEIAE A R e 2

N HEATE L AT A R E S, AR B = (134)(25) €
S5, 5%%K“JTZ HITBERARL cye(m) = 2. ol Ul AR ot A2 ot B2 i) R PR E 3 10
HAER.

FHEREEE S 1 BB

Bl 2.6. S5 IEEAEHN W R IEIREEN TR (T RITRRENE) ¢

s 123132213231 | 312|321
ecye(m)| 3 | 2 2|1 | 1] 2

RGN A IR R A

gfs(cyc) =2¢+3¢+ ¢ =q(1+1)(2+q)

FAVEREXT S, HATH

fri 2.7, gh(cye) =[] (a+i—1)

—.

10



VEW]. UERA RO YRR 0k, e n R R EE . n 2R KRR
ARl XA OL NIRRT e AR EE RSO n - LR, X R
THOU TR . I,

gfn(cyc) =gfu-1(cyc)[1-¢' +(n—1)-1]. [

KPIERRWERGET,  FABEA FHI—MIEA, [

i 2.8. gha(cye) =Y c(n, k).
k=1

b o(n, k) A RIS 89 B k4 (Unsigned Stirling Numbers), ALikH 3
Hr = X A4

EEHREEs(n, KRR s(n, k) = (=1)""Fc(n, k). BIRTERFSIITRAMEL
T L A T I

1. ¢(n,k)=c(n—1,k—1)+(n—1)c(n —1,k)
2. ¢(n,0)=0 (n>1)
3. ¢(0,k)=0(g=>1)

4. ¢(0,0)=1

2.2 HE#GHNGETHE
R ERGE p: S — Ly, FATATAE BRI A SR BRI BEPLAE

P(q) =gfa(p) =) ¢".

TES,

TRINTATAS IS E R %5555

Blpli= g1 > o) = {;’((j)) -

TES,

BA1HIEHI T P(q) =gfs(cyc) =2q+ 3¢+ ¢, W E[P] =220 =0

2+3+1

BEWGTHINEILRES B S —MIEa, Al

11


https://en.wikipedia.org/wiki/Stirling_numbers_of_the_first_kind
https://en.wikipedia.org/wiki/Stirling_numbers_of_the_first_kind
https://en.wikipedia.org/wiki/Gaussian_binomial_coefficient
https://en.wikipedia.org/wiki/Gaussian_binomial_coefficient
https://en.wikipedia.org/wiki/Gaussian_binomial_coefficient
https://en.wikipedia.org/wiki/Gaussian_binomial_coefficient
https://en.wikipedia.org/wiki/Gaussian_binomial_coefficient
https://en.wikipedia.org/wiki/Gaussian_binomial_coefficient
https://en.wikipedia.org/wiki/Gaussian_binomial_coefficient

W Elq] = L(1) = L(q)|g=1. #t—2BH,  FRATRI AT 22

Var[p] := E[(p E[ﬂ])] E[p2]—E[p]2
- |S|,§ i
_ P (1)+P(1)_<P’(1))
P(1) P(1)

_ (P _
= (B l-re L=+ L),

2.2.1 PR ERs
TAPRFE p=inv, FREME,

ﬁ (I+q+---+¢""

k=1

AL L(g) = (In(P(q))) = Y, A2et D

T+q+---+q¢~1

1+2+---+(k—1)

FATETT DA 25 ] SCE e wo = (1,1)(2,n — 1), RRAGX G553 XML
TE Sy, WATH

inv(mwp) = (Z) —inv(m)

AU 0 S Sy 7> T, WEREBEHT inv(p(r)) = () — inv(m). T2

=Y =3 e = 37 o) _ Glp g,

TESy TESy TESy

H [ S PR AT T



F b, Ad=(}), WA P(q)=qP(¢7), P'(¢)=dq"'P(¢7) + ¢P'(¢7")(—¢7?),
4 q=1, AT 2P(1) =dP(1), L(1) =5. T Blinv] =202,

2.2.2 AR ARG

BERRIGIT2K p=cyc BB . FEMZ BIFRATFREG A H AR B4 i1t
FH— G AR S MG S AN (the number of left-to-right-maxima)

el XL
ltrmax(m) := #{j IT(j) = 1H<12a<XJ7T(’L)}

/IR

_(12345

31452)655

WA —0n, =00, SO RN ZEEA R, Irmax(r) =3.
AL E R A SR AR AT RS RES

Z qltrmax(ﬂ) — 2q+ 3q2 + q3: q(q + 1)(CJ+ 2)

TESs

X—EERH cye 78 O3 FYLERMRE 2! FHL b, HATA

ﬁf@ 2.9, Z qltrmax T Z qcyc ﬁ q—i—k: _1

TESH TESn
WEWL. TERHAY 7 ¥ Mleye BYAE KBRS, A 3T &2 1 mdE ne O

FON—FEA RGN . RATRFEI LB o(m) =m = cyc(m) =
ltrmax (7). FATE XU,  FF—MEHRE B,  FATeHkks G
KNSR, FHEF LN TEMMERHY, 83—,

AR m = (137)(562)(4), XM AJEAMEERNIIERREN 7, 6, 4, FIEIRATHE
FPohd, 6, 7, FRERFERIERR IS INUE B AA

m = (137)(562)(4) = (4)(625)(713)

T m=4625713 E——47E, [

(12345
2"l46257

—
w

) = (1457326)

13



XWX, RO R N A R, ARSI — A IR A
SRS — MR, FOUX L 4 2 JRSET, SZRSEWT, T

= (4)(625)(713) = ;.

FLE, BRI ESRS A rtlmin A rtlmax, BI04 R S5,  IEH
IHERGEIIN 0, BEE M T ] cye BXUS

2.2.3 FREE/ ETHE0 A B A %
FAdeE SCFERME (descent set) GIF:

X 2.10. (FREGSTFRERL)
Des(m):={1<i<n—1n(i) >n(i+1)}
LA TEEEZHE-ANTHENEE, TEREILATERGES, W

des(m): =|Des(m)].

Fe 4 T Y 451
(1234567
™l 5132764

M| Des(m) ={1,3,5,6}, T5& des(m) =4.

RREATATLAE L LTHEE (exceedant set) M ETHEL exc. thzs) K Eifi 6
TR BT T2,

Jes:

MV VT E PR AR fg5(des) Al fgs(exc)

TESs

> ™™ = 1+dg+¢’

TESy

14



i,  FATEFPAE 55 ETHE (weak exceedant number) 155 N [# 4k (weak
descent number), X HFEE LHHRTS8E/ NS U R TET /N4
To MXFT Ss 5 EFE,  RATA

Z qwexc(rr)zq+4q2+q3=q(1+4q+q2)‘

TES3

N EZ RN e

XA UL A A T Eulerian distribution FARZMERT,  MALATFEARHE, 2
— B ISR R] PAZ: I, Stanley 1) Enumerative Combinatorics [6] %5 —

=z

T,

2.2.4 FEfbsiEse
S 2.12. 384T (major index) ALz —/AE#iit, LA

maj(7m):= Z i

1€Des(m)

BPRR T &R Fo.

FLARTE Bl 72 m=1563264 (—ATHER). HHRIFEWTREN {2,3,5}, Hit
FHERR maj(r) =2+3+5=10. FATLREPLEHITIEAFH S5 A9 T H8PR00 EARGETT

> i =142¢4+2¢°+ ¢* = (1+ ) (1 + ¢+ ¢*)

TESs

KA 00 A A s pR BOH [F) !
FHL b, AW ER:



http://www-math.mit.edu/~rstan/ec/ec1.pdf
http://www-math.mit.edu/~rstan/ec/ec1.pdf
http://www-math.mit.edu/~rstan/ec/ec1.pdf

X245 g FR o Mahonian 43ff (Mahonian distribution). “EFJ2H &k FLig &
Bi, HHEEH Foata ¥fF19684EPNASZ Y,  iX—JFBHIAREXE D. Knuth [1¥) Art of
Computer Programming (Vol3, pp12, 581) %5, FATRE-# 1t i) 5~ A BRARIX — A4 i
PERIERH

Bl 2.14. 4 71 =53124€ S5, W) maj(m) &H1 inv(m) X, XFW K RUIFHE:

ek 2.1, SR SRR — XY

maj(m) | m T T Ty | inv (7o)

0 d d 0
1 23 ) ) 93 1
3 231 | 33 | 53 | 531 3
3 3
3 3

5312 | 531 | 531 | 1532
53124 | 5312 | 1532 | 13524

16



3 Coxeterft5 S, . WER

TRl i e AL OISR A S SRS MR P A JC R AR Al A S HE 285X
FAE BOCHY AL L BT Z B K RS R, K G A (S|R). i HH)
Ui, GA BB RIRER S IrEr RIRM KR R 5 B B ARIHE

TEG | AT RS A T 3R (1) Coxeter B REH AL Sk ELTE LA HREWE
Bgiit,  FCE R A OT RS

3.1 Coxeterff

Coxeterfif (Coxeter group) jg—2 12 [H] X -1 B SGE S L B RE. T4
TS IEZ MU ARR R PR BT Besh, ARAX RISt 5 SO R o

Coxeterfi n] PARIHE R /R 7 iRk

EX 3.1. (Coxeter #f) Cozeter B —/~ it & —2 L %k 894 LA RAY
=

(T1,79y ooy | (rim;) " =1)

HA m=(my); #&A Coxeter4E[%, m;; € NU{oo} i#h 2

1. myu=1 (XA%A1)

2. my 22 3EE i# ) (MMEBEEXTFFT2)
AT A R IUA S, MAEZAFR (G, S) A Cozeter®,
il 3.2.

i my;=oof§IE (riry)™ ARG TRAIT, WSS ri, vy AT E B

i YRR ma=1 50T rP=e, WELRULIIAMEBTCES N A

i, may =2, W vy =1 (re, vy ] AEHR) o

iv. AT WPTURPAAE myg=my. FEE, R (vy)"=1, BHHyy=1,

TRA
(y2)™ = (yz)"yy =y(zy)"y=yy=1.

XFTXSPRRE Sy FM12 si= (4,0 4+1), W S, ATLAREs; (1<i<n — 1)

1. s?=1

2. s;8;=s;8; for [i — j|>1

3. 8i8i+18i = Si+18:Si+1 (1 <i<n —2) (braid relation)

Wl RATA
s?=1
Sn:<81,82,...,8n1 885 = 855 (ll—j|>1) >
$iSi415i = Sit18iSi+1(1 <1 <n—2)

17



https://zh.wikipedia.org/wiki/%E7%BE%A4%E7%9A%84%E5%B1%95%E7%A4%BA
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E7%BE%A4%E7%9A%84%E5%B1%95%E7%A4%BA
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E7%BE%A4%E7%9A%84%E5%B1%95%E7%A4%BA
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E7%BE%A4%E7%9A%84%E5%B1%95%E7%A4%BA
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E8%B6%85%E5%B9%B3%E9%9D%A2
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E8%B6%85%E5%B9%B3%E9%9D%A2
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E8%B6%85%E5%B9%B3%E9%9D%A2
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E4%BA%8C%E9%9D%A2%E9%AB%94%E7%BE%A4
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E4%BA%8C%E9%9D%A2%E9%AB%94%E7%BE%A4
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E4%BA%8C%E9%9D%A2%E9%AB%94%E7%BE%A4
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E4%BA%8C%E9%9D%A2%E9%AB%94%E7%BE%A4
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E5%A4%9A%E8%83%9E%E4%BD%93
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E5%A4%9A%E8%83%9E%E4%BD%93
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E5%A4%9A%E8%83%9E%E4%BD%93
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E6%A0%B9%E7%B3%BB
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E6%A0%B9%E7%B3%BB
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E5%A4%96%E7%88%BE%E7%BE%A4
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E5%A4%96%E7%88%BE%E7%BE%A4
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E5%A4%96%E7%88%BE%E7%BE%A4

Sn W2 Coxeterfif. 4 n=4, NI LAFE]E R Coxeter Hif%:

it

HIEIRATAT AR 2] Sy i3 — R (1 Coxeter )

N W —
W = W
— W N

54 = <817 592, S3|S% - S% — S% = (8182)3 = (5253)3 = ]_>
Xfﬂ: Sn E%gﬁ\coxeterﬁi, Eﬁ% Siy ;‘é%ﬂg (3i3i+1)3 —1. m?jﬁ%iﬁﬁz’ﬁ]ﬁ

s 3.3. Sp={s1,..., 80 1|82 _1=57=(8;841)°=1,V1<i<n—2).

AP ORE S S, AT R E A [(m) (X ST AT ST R coxeterfif,
FRAEERE)

[(m):=min{k|3si,..., S, € ST =84 "Si,}-

WU,  EHRREE Oyl SOt i DB . BT R ERATE N
0

FATRFUE R H PR
I 3.4. 3 F wel,, l(r)=inv(m).
WEWL. FRATTSEUEN] inv(r) <U(m). FLE, WER m7=s;si, 22 7™ WRFSER,
WA RHERE si,
inv(mws;) =inv(m) £ 1
TRENA
inv(m) <inv(s;---s;,) + 1< <k=I(m).

5 1) B TE R FAT T U 932 B o BT 7 e Sn WAL ¢ =inv(m) > 0. ik
i< jONBHRUNATERR, R 7(0) > 7()). MIBRARLEE i <k <j (5 n(i) <m(k) <
7(5) WoL. WEtRULIE () >a(i+1), W

inv(ms;) =inv(r) —1=t—1

H

l(ms;) =1inv(mws;) =t — 1
TR r=s 8,8 (1) <t =1nv(7), u
TABET AR BAFRIR 2 M, WA HE (r) =inv(r ) = inv(r) =I().
P —E#, FRATTAMSR FREEL (5) FFFEIRa 5 h— S50 o

18



w3 3.5. (FREAE)

{i|7(i) > 7(i +1)}: =Des(m) = {i|i(ns;) < ()}

R,  FATENT DA SCE T BRENA TSR (BRI AE 2 M ZAAEA M
FHELABRRTRE)  ERIAEREGITR AT

RDes(m) := {seS|l(ns)<l(m)}
LDes(m) := {seS|l(sm)<l(m)}

R U = 1), BATAI AR 224 R AR 56 A

I

i 3.6. LDes(7) = RDes(m 1)

WM. m=s;, s, W mt=s; 0 o5 =508 O
WR2FEA P AT

R 3.7 |RDes(7)| # |LDes(m)|.

—AMEERAYGI T B8 3142€ Sy UM ERA T REES 2413 W2 M RESEAMIR . i
%‘f;ﬁ%ﬁﬂ@%%?ﬁ%ﬁ*ﬁﬁo B PR N T RENS, 1, BADF
AAHEE

B R R NG AR R AR

3.2 Coxeter-Dynkinl¥|

3.2.1 Y Coxeterpd

Coxeter FEH)HE— BT AT AR I— 0% T, BRI 180°/m;;. Hin
XIPREEI A SOCZ WA JC A2 60RE, P IR — AR Gead = IR X2 i SRR
F*ET}%EH)ET%O AN R TR Coxeter [ 14 9 28 Y MARERT 1 1011 BRI 1 ok
15[,

XFT Coxeter & (E(Hx A Coxeter-Dynkin[®|, X5 K T4 T 415 32 A 7 1h]
K)o, BEATLERE-mET, XWTEH Lk, WRNNESETZEE 180/k
LA T k R G5 R B EA .

MO FHERICEX b, XA RSHE A HH ISR,  HiE
Coxeter BRI, ANHEFRZE R 2 i,

WP B TR0 60 B2, WG TS R G5 RBEA. X
Eﬁﬁﬁiﬁéﬁﬁ%*j{ﬁﬁ?%, PR gim Coxeter BI[FRM A 42 3,  HimH

e

XA, AR BURIK,  FRATEEL M EAREE ko

19


https://en.wikipedia.org/wiki/Coxeter%E2%80%93Dynkin_diagram
https://en.wikipedia.org/wiki/Coxeter%E2%80%93Dynkin_diagram

BoHRZ, ZWABIT (e—4—e fle——e) 7JlIH 8 HI 6 M. HIEIIR

ATEB AT
AB A
ABA 1
ABAB-BABA B
BAB | BA

Bl 3.1. e-4-0 {5 T

Rl TR G RAME, ARSI A 2 A R SHEE. 1935
4E, H. S. M. Coxeter (WRER I KIMIMEREER) KA 1A R ESHEE
FIAN2E, GER AU X EES (i kZ B E e 1)

An = Snia I Es
.—.___B_n__:_gn.—.J‘_. I E7
o—.---%)-ri---_< . - I ES . . . .
Py Py 4 Py Y .—5.

F Hy
.J)—.—.
6 n_, Hj
Go I, oD o o o
Hy

3.2, HIRBUFHEI 7R

M FRAXFE T (o4—o—4—o Fl o—o—o) HSZ/RIHEE HIVE IR
MG EN=11% AR gE e SRR H2H BB 4
F R 2 I, Wikipedia [ Coxeter Group i) 4%,

20


https://en.wikipedia.org/wiki/Coxeter%E2%80%93Dynkin_diagram#Finite_Coxeter_groups
https://en.wikipedia.org/wiki/Coxeter%E2%80%93Dynkin_diagram#Finite_Coxeter_groups
https://en.wikipedia.org/wiki/Coxeter%E2%80%93Dynkin_diagram#Finite_Coxeter_groups
https://en.wikipedia.org/wiki/Coxeter%E2%80%93Dynkin_diagram#Finite_Coxeter_groups

3
Rs Rs Ry

R

Ry
2 R, 4 3 3
o4 o4 4
R, Ry Rs R3 Rs

Cy
Ry

P 3.3. o-4-0-4-0 FiI 0-0-0 5T

AT A= R TCIF 21 . W TR — 2B, FRAIFRH S & A SR
. FAHESE Coxeter 1935 i 2 Kac 1994 X075 RCHRES T RIS, IEHH
APAT RN (AR 2 mdEn BT )

3.4. 5T SRR 7R

Coxeter [J—KTiHk, RS, M52 G Coxeter BEA—EHE K
JUREZS R BT TR T« A AMTEPL, £ Coxeter FER] DA 25
(B EE T S R 2 . ZERE BB TG Y B bR sl — I R - T ) B

XA [ — KA 2P W s E. B. Vinberg. & Vinberg HAFA L, A
FHa XU 25 18] SR 115128, H2 H A IR AR K

21



XA NKYE, BN DR SRR B Vinberg A8 . WUl alH, BG4
HAEMAZFEATARES . AA A58 AT REAE R 25 (Rl A i i,
FAT. WERAEDGAEAAHIE,  XFERY TS AR AR AT PRIt LT B8 1 BBl g
XL, WREH N [RE W, EERAWEEA T KA. 1984 4F Vinberg
HERE,  REORE TR XIS [E3%] , IPAXAE 22T 30 4
Wz AR,  HRP AR Prokhorov fIERH,  Q0SREHEsR 6% 1 B ) X e
AR, IR2XHETELEAET 296 4EXHT 23 [6] . 2 /0 S0 ig S 4k i i
ARRP), X MEHE

M el N2 R R BFE 2006 47, D. Allcock ERH,  FEZERE/NT 6 B0 =5
EH, B eny B8] g E4EE/ T 19 s md, A
G52 W) [ FRRFL ] XUl R gt . R, 51 e A S g & — A n] BE AT
%o B AR T 1 HIZE0E?

SUSHEE AR Z TR A b A B N« AR ZE b /& Reflection
Groups and Coxeter Groups (Cambridge Studies in Advanced Mathematics) (%

)o
3.2.2 Coxeter ¥i4 5 Coxeter PR

AT ] DU i Coxeter HEFEE L LM ) Coxeter &, ZINMA. HANSE EHF
Bz, ‘B Coxeter Eh o-4-e—-e, X[ Coxeter HiffE 3 x 3, X%k N 1. 55—
A ERIEE A SRR, HIL mia=mai=4; B A SR A E RS E
3 (BRIN) , BHBE mas=msy=3; MEE— A=A SRWITHR, FEtiRse
2, miz=ms1 =2, FTPA Bs 11 Coxeter FE[% N

i3

(si=1)(si+q)=0

Yog=1H/, WK si=1, RIS.HYIETE;

Wog=0 W}, s7=s;, XFEHGH N 0-Hecke K2ERE (PA Iwahori Hecke fiy
#) o+ 0-Hecke Z PEH sy Coxeter Z2KEE (Monoid) , K NEBEAIF—A
Coxeterfif[)0-Hecke AL (¢ =0 )M K. — D5 g-Hecke Z2EHE H, MR
FE XN

[NCRTSG—
L o~ A

3.3 0-Hecke %18t
KATF X R

(si—1)(si+¢q)=0
Hq2<81,82,...78n_1 8iS; = 8;S; (ll—j|>1) >
$iSi+18i = Si+18iSi+1(1 <i<n —2)

22


http://book.douban.com/subject/2880057/
http://book.douban.com/subject/2880057/
http://book.douban.com/subject/2880057/
http://book.douban.com/subject/2880057/
http://book.douban.com/subject/2880057/
http://book.douban.com/subject/2880057/
http://book.douban.com/subject/2880057/
http://book.douban.com/subject/2880057/
http://book.douban.com/subject/2880057/
http://book.douban.com/subject/2880057/
http://book.douban.com/subject/2880057/
http://book.douban.com/subject/2880057/
http://book.douban.com/subject/2880057/
http://book.douban.com/subject/2880057/

4 bk

AT FEIE P ADIN AN 4-61 B, 25 Mk ) Lec 6-9 A ADIN F
ROICHMAN [ K TARERER I £50 S0 (3] .

4.1 beiERpR TS

PRI RO SR H T X B — AR A, FAHERA 12 k5 R BR UL
—A (FER) VIEMT; iR XA4s

(3)(4)
)
i
P 4.1, U/ NER

W& 1. XMTEHERT n, —IEZ/DREBOTRE? X REAR R, —3t
A2 /DRl RE?

LB 4.1. (Frobenius, Schur) nA~/)EREGIZH T fediFe S, b oo 3t & B d &
—#

FAPRHAEZ IS e X M EHE A G, WalPAZ L [3] BB IUT. 550k
A —A> F R ) -

[l 2. fE—Fh G Qi 23] S, B E B 7

X— A Rt R E 4410 RSK &Yk,  PAROBINSON, SCHENSTEDAIKNUTHIX
=B WS . Z ARSI —45%.

XFF 1 PSS TR, STANLEY Z5H—/MEA B RIS R.

AL 4.2, (5) A0aRey n— 1 BARACT ARl Shh 55 P KA AS Rm

A T LS LB
BEALHOFS F (left weak order) H4H0 2

< o< inv(r) +inv(or 1) =inv(o).

b/ NERAIEHOE RN IFRZ MRy £ (standard Young tableau). FEFKATiE—
R R R, AT R e A (diagram) .

23



L 4.3, (K, B) —ABA DR A thEdik 22 9ARTE. —ABL
Wk c=(1,7) €D XA LEERDY % ifT5 705 F At . KRANFLEE row(c)=
i F= col(c) = j. BANFAAMRNEBFEE AL 10974, 7 ofaF hibay &
k.

O, FALEFEAZ A AmEE, A, A N aR N
EEPATRP, AT ELERZE R EA ERIAS,  DARIRNTZ misoske 77 s—
FERYMRA . B UHA T # s

1]2 4]
315 305
4] 1]2
i 7

Pl 4.2. ERMEX

FMIHEHSMEMIA, XFIER @ W BRI, GAERIAIER,
B3 E S, AT DAE L—> H AR R AR T 225 i 7

(i,7)<p (7, j") = i< A<,
T FRATAT DAL AR HER R L

X 4.4, (B ER) & n=|D|, #EES n:={12,. .. 2}y EALL
MR, —A9E DR G AT A R AR T80 — A4 T: D — [n):

cF=T)#£T()Ne<pcd'=T(c) <T().
AR RS H T=SYT(D), ®EA D=sh(Y).
MU EdE,  — D niERg @350 1 18 Ira Ber rn M B IS, W2

By AMI—K,  AAERATAESI P # 2 . JATCHA 1 DIAR bR E
WEAEN

£P:=|SYT(D)|.

WIRRFE D MR R A RO 2R AT e I 1.

FIAMEFRR AR RGETE (path connected) FIVFZ ™M (line convex) 3] DA% %
X, BFEICEAESI,  FTASE (3] 19 2.2 /NTT . AR BT E AT DATE Hh
FHEHE

24



4.1.1 %l s ARgIR

R 5 WA R R T X G R bR A . TROE 2 HIE N RA 2
S ANERHI BT A= (A, M) RATER A BIR/NE n=|A =3 A,
KEER (0 :=t, IEBIE Arn. 250940 A= () HI/INRIK BEEB R0,

AT ZNT =Fhdse s DAY 11 35 -

X 4.5, (WP, Ferrerstl, BB) 4 A=(\.... \) £ —AAHF. DA
RN ogL&id (Ordinary, Young, Ferrers) &% &4

D=\:={(1,j)1<i<t,1<j< A}
BR[N] Z—AFEA (N =t 85E

FAIFRI A7 B JE R Y ELOCY EATIATH A SE il ira Xl A 2 S
1380 ICHERA A AR AR A R AL

X 4.6. (BHAE) A p X ABEANFS, B W] SN, MHATE (skew
diagram) X/ p R CANAAEEE 8 £

D=\ pl:=NN\ [l ={(,7) € A i+ 1 <7 <A}
RARSELNE, HE2A—E S EPER.
R 4.7 —PNEEDERMA Y HACY B2 Y (order-convex), A2
c,c"eD,c’eZ? c<c'<c"=c'eD.
Hrp <2 22 PRI E R -

X 4.8, (BAIE) — /5 3F A= (A, ..., \) (62 0) 2™ 4569 5 BAL S N2 ™ i
BB . —ANNBAREG 51518 (shifted diagram) & 4o F &4

D=[N:={(i, )1<i<t,i<j< N+i—1}.
AR ENE 1T (55idT) EABshi—1 6. FAEHESEH o kit
BfP= B N1 2EEE.

Fean A= (4,3,1),

¥ =

25



EId 4.9. — ALK 22N ek .

4.1.2 PR briERy iR
X/ N RANTER S bR, X B = SR

BRI ERE KR, . —MRIRER R T ARR
N—EE KRR, NSRS YAEIGR, SR04, BN AR
Kt A KB Y — A hrifE g . Wpt2ul [ sk MK R K 4L

i AR BN IR TR A B AR A 2 T DA IR Ay —
MRS IKEE, XA

R AT UL S, B (0,0,...,0) XA midE aA% (RAEHE LAIfE
) FIEE (A, A) XA

I 4.10. X AR nl DA 2 0 Wi A (fR3onik) . Bk
AR e (1 AR AT -

5 MR M Ballot JE81. SRETRATITPAE L— M nifidz 2R A1 Ballot J¥511)
BT, Ballot 74 A PAFEAER— N2 AMMEER N HEES R, HARAHg
1 (FRBEE) MM EZE 22 I EE RS M EES (R NS A5 RS R
Horfgsl) o ean, (1,1,2,3,2,1,4,2,3) Fom 4 MEEAN, 92 AIEE T
(Ballot J¥431) .

KA E SR o:SYT(A) = BS(A),  ¢(T)i:=row(T (i) (1<i<n). il
Ballot FpA RN 0 @ XM EERINATE. IR R Bt fl Ballot J
SIBGRMSER -

ﬁiﬁﬁﬁﬁ%ﬁf?gﬁﬁi(order polytope). FATAI A 1 &I ) I 7€ SR 22 1

P(D):={f:D—[0,1]|c<pc’'= f(c)< f(c")(Ve,c’ € D)}.

EREG P2 m A2 — A EAnn A0, PR PN, 4. SBs L,  ARfM—DP(D)H
TCRAMEEREERS,  WREE RN N — Ll R IR o LAY n=
2 W, BECHZAARARE T, W £(11) < f(L 2)RIBr s EdE & g A
[0, 1] B RO w2 —4~PA (0,0), (0,1), (1,0) Bl G = AT X5k

—AEEEWIRAETE AT {f: D= [0,1]| 1) <--- < flen)} HIBBUR o, {F

n!’

REPIA BRSSO L, PR, BTOATA A T 4516

vol P(D) = ﬁ = %

26



4.2 RSK %k
RSK B yE4FrRobinson-Schensted-KnuthB.y, X /NE VR 4 & — AN BUIERA

v
> () =n!

AFn

X—HR NP PAFE Stanley [ Enumerative Combinatorics [6] 7.11&7.13 PA K
igg[an IEOH (1] WY 3.1-3.6 $:&]. FaE4BT RSK BYAIHDT—ANL B EI-F i)
2 [16].

TESI AR ERZ AT, Bl e R ba#ER# (Near Young Tableau) . L)
MR HER LA ME— R BRI T A—ER 1 8l n, PURERE n A
Y, SRR ER R

HATH P AR — g, Hi By FOoRPEEE 11755 ) 51, RSKEAMH
DB Tl AR, FAFTHA (row insertion) .

X 411, (FHA) ZSUATHHAN Pk L8 b AL MpR. AT
1 F&RFohay r ARSF P>k

2. 4o R RBAZXFEN v (F—ATHR kN ), #EIk EARNE —ATRE, %
Ko

3. 4o RIXAFE) 1, WA k ik Py,
4o E R P A K, EREATEL 13 g ROURIE,

5 EHAEF LEBAE, ABEANAAEEIRE AT REIAHIE—1T.

T2 P8 T

3171914 317|814
6 |11]12 N 61912
10|16 1011
13 13116

B 4.3. P8

ok, AVERAMIARSKEET . & n=a1---a, €5, (—17E), RSKH
VBB — MR A FRXIT D) (Po, Qo), (P, Q1),- .., (Pr, Qn), HH B, Qi &
A B tigR, HEEI . IBARSKH ARG T

¥ (RSK, Robinson,1938, Schensted,1961 and Knuth,1970)
L. € X (P, Qo) = (9, 9)

27



2. R (P, Qi )BEAEX, B4 Pt a; lHAZ Py, B P=(P,_1 4

al-)
3. FATELE i WA Qir BZY IR Qi T LREFAIRIEAR

FAMIFR P S 7 WHf A FE (insertion tableau), QN7rHJif 5% (recording
tableau).

WAGIT-: 7 =423615€ S,

2[3][1]3] 2[3]6][1]3]4]
Bl R i R T

3[6]/1]3]4] 3]5]

1 1
— 216 216
4] 9|

‘»-lk|l\3 —

|| ro]

B 4.4. 423615 [HRSKE Vit 5

i B AR DR R BRIEARITHA . MRAE P R A E I L
FEPREEITT

I 4.12. RSK 32 LT — AR hef38)0y (P, Q) #mey e AlIPQ 5
S, B934T AlIPQ > S,

UEW]. HRSKIARHARE, EHETAGE] S, — AlIPQ.

FEFROTM, BORIE R R mRSKA S RE . FRATHE (P, Q) € AIPQ, 3k
2 Q WY n FEMEXNE) P HE k18 & B Try LT B R/~
R, ADEORER I EE K GRS K SR, HRIASE AT A
B, XEHEESNEERRSKRE —REAKNME, WEFEZ © BHa—Ma.
ERAEBE (F— n— 1 ACEXVE) P PRy k) FAMERT AR 7o O

N Eik4236150 %1 7+, k=6, B 76— 17195,  PHIESRT RS — P ECF
webo ko=4, SEBSE ZATIN2, 2B 1T, DIEIECE L.
HIBEATARERT 25, 138 m i 4ilaey

F2h P, Q WIFAR sh(P) =sh(Q), FroAF(T4

P 4.13. (RSK)

> (fp=n!

AFn

28



g

T%EH?JLH( AP, Q BEEE f, IBABMIRXEGEZ ()2, kL @ iE
Sl =

Wil 4.14. MTEARALRE, MR 7o (P, Q) MATHLAMEE 7' < (Q, P).
JH:,T }}ED% MG, W P=Q, TRESHXEHEER/NN n APRIERE
—X

Hi FIAHICHIRSK 53k, FATRI MG R 54— 2SS (URRIER 4.1) -

iR 4.15. FTA KA n bR EM RN HF T S, a9 23BN 2. FIA
(/2]

S =3 () er-n

AFn k=0

P (2k-DN=1-3-...-(2k—1),

WS N AR, R R 3 AR R, Schur fE— A ZAFEHI
ANEIEA TINS5 . Sagan 2 JR45H T AL UERA .

SEHL 4.16. > (g2 =nl.

AbFn strict

Hr o\) & A R, BRI IR e . o RHEBAIEMIMER REH .

4.2.1 RSK FE—A R H

TAVAE L B — X — W — DN, ok EIF P81 (Longest
Increasing Subsequence) [, & ETHFFIEHE— NP EK A 1 1
JE5. Heanfya 42315 M BT Sh 235,  FRATICE R B LIS(42315) =
3.

AT LA AR B AR LIS MO EmE 44, B O(nlogn). 4N
KRG BRI ETHTRAIMIE,  FATEE R E S

1
E,=— > LIS(w)

‘TeS,

WL EASER,  HRRRE, RO IR O(n!-nlogn).

FATIE T AGE I SESIARE]—ARE 02" n®) 97535 R IEATH] LA
RSK ARG EN— NI E /MY IT Ik

BTN EG U — A o e 45 2R

29



5|8t 4.17. (Hardy, Ramanujan) p(n) &=nag X 50944, A4

p(n) ~ ﬁexp(w\/%) :

X PR AT TR L
b b, BATEBIRSKEIEMER K LI T A0 0Bk A EARRRR R . #2
FEN LM HCR KRR/ MR, RJE3CH. FrAFRAT AT AASEI 4 2 2

EH 4.18. (Theorem 3.3.2 [1]) *¥ T E# 7€ S,, HmKEFATHIGKE
LIS(w) ¥ F 7 a946Nk P 09 % —47049 K E (BP sh(m) 89K E) o

HTERAIR, Gtk EIF TR o R T AR, R
S
S LIS() =3 ()2 I\

TESy An

TR RO p(n),  FRIATEE T E RS T TR
BB TTOATE Onlogn) FORTIIN,  ZeitdinfHEs, &k BT TR
[T

AR RRT A  E ER viEk, 2 [16]
Greene #5171 LIS(m) BREM 2.

X 4.19. (k-BYY) & 7 A—AFI, ey TR off A k-89 5 BT
:—5 ) O.'ﬁEﬁ %/’E}";J_Vlgﬁ

oc=01HoaW -y,
HPHA o HAEBIETF ), o FRRiERE, BANIR o Zhk-ERAY.

Bhk=11, XA T .

Ay, T k-3 TR AR, T de S w0 k-3 080 18 B KR
MFATHE IR Greene 5E PH:

ER 4.20. (Greene, Theorem 3.5.3, [1]) 4 sh(P(7))=(A1,..., \) VAR IR
(AL oy X) R AE Rk

de(m) = M +X+ -+ N\

il 4.21. FF 418 BXHELERE LDS (K EE LDS(m) Hl sh(r) (R A%
)

Hit,  FATAT ARSI h e

30



el 4.22. AEZELEH b, A HENT ko SYT ANF TSP 74 [k,
k—1,...,1] 843 543

e, JITA

T (P,Q)<= 11+ (Q,P). (4.1)

BRI SORTRFEIEIIE, B 7= (123), m~'=(321). Uy, RImEHt (
reversal of m) & SCHEAFBEATIES, Bl n=123=¢, 7"=321=(13). X} T/ Ia'&
BIRS FYEX ., FATA

T (P, Q)<= 71"« (P ev(Q)), (4.2)

Hrp FARFEoREEE, 1 ev k= FE (evacuation tableau, Z: L[] p. 122) .

4.2.2 PhifERIRSKR L

FeMt e & ki (semi-standard Young tableau) DA T HIRSKE .
KARiER R R T EE W 18 Inid AKE, (HE1T-5En, JKKE ™ H&iBiE
1. R PirtEg R el

112]5[6|

‘CD[\')»—t
(@)

AR E SRR ER R TIRA
2PAR A FEXT I B FRATFR 2 )T LB (generalized permutation) . J7 X
BT SONFRBF TR . B XA EBRPIE A LS —AT N IR T
PRI . Hean
(1 122222
YTl 311233

B SCEIR WA SCEARIERE, @ 47§ FIRICERFRM @ 2] j A EHRALL,
AR s Bl i) SCE AR A A

301
A‘(212)'

X AR E— A B2 r AR, N = (123), 1)

010
A=A, =00 1] wA:(égf):W
100

—_ =

1
1


https://en.wikipedia.org/wiki/Generalized_permutation_matrix
https://en.wikipedia.org/wiki/Generalized_permutation_matrix
https://en.wikipedia.org/wiki/Generalized_permutation_matrix
https://en.wikipedia.org/wiki/Generalized_permutation_matrix
https://en.wikipedia.org/wiki/Generalized_permutation_matrix
https://en.wikipedia.org/wiki/Generalized_permutation_matrix

TR SCEAE R, BN, B eI —M 1.

L 4.23. R MR SCEHFHF AR TR K B, EMEZRURE
APAZ ColSy HHY m.

Sbr b, ERSKEYE, AT AMERRMER) LEBE I EnEGREE——
XY . X2 Knuth ) AE5R (S I[1Y4.8 17) .

SEBL 4.24. (Knuth 70) A E—A 7 SUE # Ao 40 B F54K 84 F 47 /£ % & T a9 %
5,

L BSK X (r.v)

H LSBT L4789 M & cont(7) = cont(T'), cont(7) = cont(U).

Bl 4.25. F T W:(; pr22 ) ) cont(7) = (3,2,1), cont(7) = (2,2, 2).
T2 RSK ByEW T (% 8 RS RIRB AL —17):

113
2 2 3 233 133 123
Y ) ) ) 722 :T7
2 23
3
111
1 11 111 111 111
Y ) ) ) 722 :U
2 2 2 3

FAMBEEREREA) AR AT SCEBFEM R N AR
A 8K X (1.0

Hrp cont(T) Fl cont(U) 25t M ) & ZIFIFIFT A o

P 4.26. 4R M e Mat B MES(T,U), W)

MmES w1,

4.2.3 TSR

IHER— RN pl PR P, Bl TE CK—A WAL (inner corner) ¢
A B3 (forward slide) @A Al ) R, BRI SE—
MBI, A BIERARAA T AE R RIAROIN R 447 I 9 A 5 A e
FIR RN R BRIREREATH 59P) Fi.

32



K, ESGRJEIEZ) (backward slide) , 22—~ Lo AR, RRHKR
Bt ORI, AR RAR 2 B/ IMERIIMA . FRRIRSS
RIATH Jo(P) 2. IR FRWE 2R

QARFR A ZARIERT,  MARER j9(P)=d W jaj*(P)=P. KUK, j%a(P)=P.
Sagan P HHIYEHERAHERIY . FEARYBI 7T AZ W, Sagan [1] 155114 B,
MEREMmFRAR P, FAOIHE K (jeu de taquin) @it FALE — MBI
5, s PASRIEREIZR () . SREITEHEAXAFS], SREER
Hj(P).

AT AP ROR A SR P K.

Bl 4.27. F R m=4236517, DAK—AREPLIR A ELP IR .

1]7]
3]6]5
4]2

FATAT A E 3 itk (RS 1 Rt s 1R e 1 2l) -

1[5[7 1[5[7 1[5]7]e
e 1 7 |J-(1,2) 1 5 ‘ 7 |]'(4’1 ° 6 | |j(2,1) 3 | |j(1,1) 3 6
3[6[5] —[3[6]s 573 —5Te —5
112 112 |
4 4 4

HEEHREREINEAZRERR, X RAZRME TR
BABCRIE. XA (3,2,11), H2ER—RMA (3,3,2,1,1)/3)N

PRI AT A] DATE SR —AT RIS I —AT2 1, ARSEIRATHIE TRk
. [

5| e

7| 5[7]

6

e | O Ot

oo

51

j(1,2)
—

|l\30~.’>>—‘

‘»-lk|l\')w>—t
‘»-lk|l\3wr~

—PMRT X B TR A AR gk sk . iR 2 E RN e
VI EEBRAE (4,3,2,2)/(1,1,1, 1)

1[5]7] 1[5]7] 1[5]7] 1[5]7] [1]3]5]7]
3[6] «v [3[6] sV [3]6] sV[2[3][6] iV]2]6
2 2 2]e 4 4
OI IiO iz T o

B MR RS SHRARHEARD!

33



FEL L, N TEARORE M ERAEAR,  ROTEFE S EH R R
(IWZET IR R E AR k. Fean BB 7=4236517. AT AG Hy

7 17
1 T
5 5
6 R 36 R
3 )
9 9
4 — 4
17 1 7 «
5 5 17
T 6 5 <+
3 6 . 231 . 3 6 .
9 4 2 1
4 4 4
/I\
é7“ 17 17 157 13657
)3 ¢ 235 #1235 0223 e 002
| 26 e 46 46 4 e
4 4 °

H1 G AT AR 2 B 2 — MR A R B A SR

4.3 FAEIRI bR R B A X
4.3.1 A

2]} (hook shape) WBRERFRE MU —FT—FIMIEIR. gtRAEL B2
JE EL P2 o X2 dR ] B AR E T AR

frill 4.28. AAEF n>1 Ao 0<k<n—1, WA
(n—k,1%) _ (n_1>
f k)

WER T, BElAREmAE, SYTHME-BRETHFIW kiR, —H
Xk ICER,  ENINAERARHIA T .

EEH, AR (n+1-k1%) W, EAEZHIE n+ 1 IMFUIHER TR
Ja—A 8, BERE—A), It

f(n—k:+1,1k’): f(n—k,lk’)+ f(n—k+1,1k—1)_

34



REMFIGEER ()= ("1 )+ (7)) A <h<n—1). FREMNERIE

s 4.29. Fi KA n sy Qe SYTag A dz2m

e AT A R IE ], /N AmAGSY TR (1, n} M5 1 T4——
KR, AR R S — A T AL

4.3.2 WfTlE

PIATIE (two-rowed shape) /2% JEAUCH WATHEEE (E) pbritgE.
il 4.30. 1EZE >0, 0<k<n/2

()

YR (") =00 HA,

X HFZ m-k Catalan #.,

X — il i) DA S EEA A UER .

R 4.31. T TALAATE RN A n 9 IE IR RN (,),)-
VWAL MR A 4.30, FRATTAT DATS 2]

[n/2] [n/2]

> 1= (1) (62 )) = () -

k=0 k=0

ET=A7E,  WRYE RSK MMATEAEER,  JATAATR4he

find 4.32. RAL AT R A n a9FFH SYT 9N %FT

ln/2]

Aﬁlziii: <52>C%
k=0

Hb Cp & kW Cataland, W M, #ARA Motzkin %,

35



UEZ W, (3] RYEH 4.15 HYIERT .

HEiE 4.33. RABE = ATR9 KA n b9 SYT 89N3F T S, PRIA R LY
A

AL AT HSFTIEE R AT R, BARS W3 ER YT,

4.3.3 zZ7JE

2 FI (zigzag shape, ring hook shape) ZR&AEGH HAEE 2 x 2 HHHRHH
B, PEAIBIRIER 2 FMmiis4 . RATWA] UERHFR A Sz ig i .

FiE Z IR RITRIER RO — DA B A TRt s TS Z IR R T

wn EAERAIE (Bi—DAE) WRR%E N S Cin—1]. Ha S ME—HfE—"
ZFI. e,

n=9,5={1,3,5,6} — zigzage(S) =

TR 4.34. (ZFHMATHIAAR) 4 S={s1,... .} Cln—1] (s1<---<s) A

S0:=0,8p4r1:=n, A

k
( o )]k
Sj+1— Si/ li j=0

fzigzagn(s) =n!.det =det

— s \1k
n—s
—'] < ! )] =det
(sj+1—=5)!s j=0 Sj+1— Si/li,j=0

JEEAT PAZ L STANLEY (6] fA1512.2.4.
M A 28 52 K/ IR 2 SE TR R e 1 BB TR A 45 R4 1

i 4.35. K/ A n 09T R ZF e SYT 8943 A nl,

WEW]. FATHFER —DIrE R ZFE SYT fil S, B, f:Z2SYT— S, B
TEBATH I SYT WA JTUERIR o [ LR SN g, B2
WA AEAE— & R & LRI A ER Sz . 1 S, — ZSY'T RIS T DA R
fEo SMER m=(m1,...,mn) € Sp, WK mip >m W A", HW ) Bk, &
SERTAE m BT, O

TR 4.36. LR EM N BARESEAR . Fra /A o 2 7R
%@%2:;‘1, KRR T PASN,  BRRIA AT DA ) b s [ A PR E
Ripw

36



4.3.4 pI&E

I REISIEE (basic skew strip) & — AT
FHAE

&R m, WA n W)

=

Dypn:=[n+m—-1,n+m-=2,...;m)/(n—1,n—2,...,1,0)]

Fe i —ANfai B 51 Ds o

— /RSB Bl (general skew strip) R 2205, BRI PLRERE N/ p HEZL
THMA E A ERE R k= m/2]. RIETERTE R IRTT DA H TR 4%
MARK, Al —YHAMHEER, APASI [3] B95E 7.2 9.

4.3.5 il (Hk)

AR R B D=\ (BMEEXR]S) BIFREGRAEC A =[SYT(\)].
Pisa b, F#E19004F, YOUNG 5A T @y I R R . Y045 T
R M, 19004F FROBENIUS 45 T 5] AT 23545 (character ) (%L
3 MacMahon 7E19094F 3 i Ballot 425 H THHIFI ) A 2. 19274, YOUNG
IERA T deg(x?®) T BARA X B9 SYT 4%k, RIS

S 4.37. (BEIRBAR) HEZTXIS A=, N), A L= N+t —i
(1<i<t), MA

SN e A 52 Hoa PR 0 A 2 TeBE 18 T FRAME, ROBINSON I THRALL
ENA KA (Frame-Robinson-Thrall hook length formula), iX—%5 k3%
T19544F ., XNAX AR RA RN . FRAME Y AHE RS — (5K
STAAL TAER—AN @, I T MEE AR . RoBINSON FFIRHFAMEE
MIEMTE, PMEXSEFER KRR T . AEZE TV, MG T
X—n3,  FH FRAME —IE] TiX PN A o TJLK, ROBINSON ZHji | —
AHEHE, WA T A FRAME BUX—TAE. SR, FEMAJE ) THRALL {5
A7 Hb & BAAE [A]— RAERH T XA~ A

AT LA A K (hook length).
LY 4.38. 3 FHEE—AHEGF I c=(i,j) €[N, &Mk
Hoi= [N N ({0, )} UL, 50157 > 7Y UL )i > ))

A3 R0 8] (hook), ELAR he:=|H|=N+N;—i—j+1 A AK (hook length) .

37



a2, — D BRAIER AR Y5 AL B IE A T FIE N B irE
Ty M.

EHL 4.39. (BEMAKAR) A TEZMHXS A=, 0,

Al

p——r—
Hce[)\] he

ﬂiﬁ)ﬁ?ﬂl‘]ﬂéﬁ~’l\?é?¢%iﬁﬂﬁéﬁ SYThrtERdea — M A 478102
T\ :

REPR 4.40. (BPARIFTBIRAR) *F FEZHX S A=\, N,

1 ¢
—Aldet)l— 1t |
Al de [()\z‘—l‘l‘])!]i,j:l

RV T QA b, =0

BB =A RN, ATA) A AR ] A 2R A R AT S A S

FANPRAE T —/DrRad . X =0 3SR AU %2 B TR T IR B 5

PN A K AKX FEMIENFEN LEAWIA G,  FEREE 17153

AL AT KA A F U 2 2 H B o (falling factorial), £ HLIRA]
AHTEARMUERAERE,  FRATEAS I [3] BAR17-181.

4.3.6 FHE

RAENITHRARIATT AITKEN, 2 )5 X4F FEIT BB, YT RAaE,
H%%@%%%MORALES PAK-PANOVA [11] ZF20184F| ] g-analogue
IEF] TNARUSEZE20144E 45 R TE M A K A XTSI #Aa e, @
BB A A, Heln DEWITT 44 H T — AN BB A0 1 n Ak b
TR A

B 4.41. (FHATTHIRAR) 3 TiA 2 <N (Vi) 89X p= (..., 1), A=

1 t

Mib= |\ / p|!- det —
/ A/l (Ni— =i+ ) =1

)

M/ EH j>sat, =05 AR FREHK L 1/kl=

XA E BERT EEMHCEA AR, (IR AR R, BIEM S W [3] &
B 5.6 HYUER (2518-2001)

38



P AR AAFTEGIANMAE (excited diagram) o XTI A/, —4
KA LA N ] B A AR, XS TERIET 1] el —RAIH
Pavinf (excited moves), RIEEFE (F. F. AT) B=ATEEALEX
ATEENS,  AE—A> 2 x 2 WA BTz Eh B A T L.

B 4.42. (R AKARX, Naruse [11]) 25 Tt & p <\ (Vi) 89%1% p= (1.,
ps), A=A, ... N), #AT N/ uby SYT 093 B %240 FE X

I S | s

De&(N/p) ue[A\D
LS OVINE T SV ES-SCECE 22

Hu=o i, WD=g, EdAXEEHRNEETERKKAA.
NI CREAEE,  FATBHE2E— 1

Bl 4.43. A =(2,2,2,1) Fl p=(1,1) W N J2 N/ p BB TTAS R BRI & -

|Hc»¢>m
— w|oo|

N HEFATRAL ] aTizs,  TLARE =ANEE
L AL %A IZE 38 Do=\/ pu,

2. M2 1)XAALE AN RBEARE A/, FRATATAE (2,1) #3h3] (3,2),
HIBEAFE] R B R Dy

3. 4kg: LW IR, Bah(2)PAE (LA FABEWETE A/ Dy, IR A
¥l (11) 8 (2.2), MIMEEFEFE De.

ek 4.1 N/ p X, AR Do, Dy, Ds.

5[3] 5[3] 513]
4(2] 412 412
3[1 3]1 3] 1
1 1 1

TR, FATRARBSEN A AR, AL BULEET A/ D R
E. Hit, MEsmaRkaX, HITE

) 1 1 1
Alm—5l. —
! g <3><2><1><3><1+3><4><2><3><1+5><3><4><3><1> ).

39



4.3.7 Bk

HRE—ATEAERN > N, A R ERFEAIE K (shifted diagram), 4 ¢*:=[SYT(\Y)]
HNAIFEALTEN BRI R A REE, BB AE =FA, H—
FefL AKX A E & SCHUR, [RIFEEFHFRIETELBIXANAR, 25 TRALL
FIHERMA S TEER T H— A

EH 4.44. (Schur, BALRBAR) AHEZ =X 5 A=00,.. N,

A AL Ai — Aj
T IR H . -
[Ty A (i,§)1i<j Ait A

N TREA BB AR A, FAFHEE AR AR X E SURET R
URE AR E L

N 4.45. (BILAK) * THEE-ABERG T c=(i,j) € [N], KR
He =[N0 ({(@, )} 0{(, 30" > 70l )l > u{(G+ 1,59 =25+ 1})
K3t oG #5145 4] (shifted hook), H#R

ATy N — i s e i = 1), if >t
# 23% (hook length) .

XAESCREAK RS, FAVEBEANBIT, Il A= (5,4,2) X157,
FATATAFEIE R TR . FNTRT AT SRR A A Hiy o) 7 h{1 2

B A (1,2) A YR E EA ) ARIE R B s, A% 2+1=3 17
FORTA B, SRR B AR TETE IR . WA KRy = T, FefiI7E F I PR
Eﬁ%’l‘ﬁ?&ﬁ@ﬂ@@ﬁ: (Kt Hiy g 805545 RIS A A IR
B hfy =9

[9]7]5]4]2

40



A 4.46. (BOLAKAR) A THEZ X A=, .0\, RITE
Al
QAZ—*-
HCE[)\*] hC

ER 4.47. (BAATHRAR) M FTHEZEZT A2 A=00 .. \), RITA

9= Al -detl 1 ]t
[T gyii<s it 25) Ni—t+ )i =t

RV T QA B, =0

AR TT DA RS (e IR = ASY T AR B RS M Y, A RATHIR A A
FIRHA 752 R AL

4.3.8 #WIE

B (truncated shape diagram)g— MU A F BCE R AL FIFEA L A R
— R A BT TSI S (4, 3,2, D\(D)] A1 [(4,3,2,1)1\(1,
1]

|

RAVEHS I FB R, 0 6= (n,n—1,...,2,1), WHRA LAEF
SYBIE 0

AITER, n-INITREILAN TR XA AL AT LA Schur (3R A 1521

Holt N =16, = ("),
1 I FFAT AT AR RIS CLBRTIE 0.\ (1) 19 SYT B8
SEP 4.48. A AR 0,\(1) 89 SYT B4 FT

On Cncan
2021173 ’

H C”:nL(Z:) + n ¥ Catalan #¢.

41



FIRAFTAHE B BT (k- 1) x (b —1) MIER G \((E—1)F1):
L 4.49. BALBETH 0o\ (K —1)FY) 04 SYT BHFT

m+k+1,..., m+3,m+1,1) (m+k+1,..., m+3,m+1) NIM!
g (N—M-DIeM+1)

gt

2

—;H\’“:Fy N:<m+22k+1)_(k,_1)2 F%Ek&ﬁﬁg/fla%éﬁkd‘, M:k(2m+k+3)_1-

WZEEIE, WRREERESE, ATAZ I [3] ER8HYLA K Adin | slides.

4.3.9 A KAXMUEWIDI L

TEX /N, FAPRRIRA K AXWHIER . ERTEREA 3.5/ R RATER DK A
KA X ARATHN R AR ZEENR, HAPXAXE LS I (30 (3]
FEH 5.6 fUUER],  £618-2011) , FATILREEIRRAK AKX EEIERAM I L.
B—MAEERIUEEMERUE . — D IFAMER T2 GREENE-NIJENHUIS-WILF
8] ZHE RN AK AN, X—MFRIEH LS SAGAN ) Symmetric
Groups Zf—HRAYEEITIL 8 F 26 MU EE 137 2 517, ADIN #1 ROICHMAN %
RICEE [3] /Y 6.1 ARYE Sagan 55—hBYUERH S T HOBSHER AR

F—MNE TSR ARG, WA A ISR Y) T FRANZBLAU-ZEILBERGER
[9] 1 NOVELLI-PAK-STOYANOVSKII [10] o ‘BEATEAIH—MHE RS SYT —

hook function. £ ADIN il ROICHMAN [{JZEiASCEE [3] WA HEREGH Y )ik .

MACMAHON il THmfdsr A k5] A Ballot FAMIEMBISYT AR, ZE
ZEILBERGER I K T MACMAHON HEHAZE H T 2] K A A iU 87k B 53
(ZW (3] 19 6.3)

42



5 BERAR

5.1 BELGRRRMMAR

EBRAT e S m SRS . FERE G B, g, h FORILHERY, 4 HACSAEAER
NI ke G 15 g=khk™ . B Ry HC ZAURESTRONIEEZE, Bl
Kyo BSMEREXRREFEN R, FIMEEREGEY LIRS, ET
S, BFEHEA, BOHEMR 7= (i1, 42, ., 01) - (o, b1y - - -5 6n) WIRHE B
ceS,, TMA

ono t=(0(i1),0(iz),...,00)) - (0(im), 0(tmi1)s- -, 0(in)).

X R AT B W ANFE ) — LB 2 Ad B Y LAY B A H DG R 7

HER, LRrEXRESIR, FRESE ni) =i, W oro Y (o(ih))=0n(i1)=
o(ia). WU, omotio(iy)— o(ia).

HILAFAE— D HARBIM n R3] S, WSEHERARUS,  WAAAE— DK/ Ani)
EE] S, IEHERABU

BRG] LB e TR, TR g€ G B O LT (centralizer) i € X
K Zy={heGlhgh t=g}, WHEREARN ¢ ZWHPITTE. HIFE A Z, BB
R3] K, PEREITTERT, FHit

|I(g|:ﬂ

|Zg|
Bl 5.1. g=(123)(456) € Sg, N hz(}l s g)ezg.

A TRFREE G =S, JMBEN K R KA TARNGICSE,  WHATA

Wl 5.2, 4o R A=(1"™,... n™) B g€ S, WA MBFE X, WA gty P ST

el

o =|Zg| =1"myl2M2myl- - -nmm,|

UEW]. AR5 hoe Z, nDABEAEE MR B T6EF (cycle) WEIITE (madFh) , 5
HRBTIEANTR TR () AR g. 0

SR TR AR RS AR A S, 9 LHEZER 55

— /MG AR IR (matrix representation) 51— THEFM X: G — GL,. Hrp
GLq & d x d AR R,  FHid d=deg X HiZF/RII4ERE (dimension) B K
%(degree). HITREEREM, WIE X(e)=1 NI X(gh)=X(9)X(h),Yg,heG.,

43



Bl 5.3. (Cu—HeermR) HLIIRATEBIERE Ca={g, 6> ¢°, " =€} HETR—4E
MR . OB AT — D TR B RE e B RN, BRI X (g) = (o),
ceC, M X(g*) =(cF). HIk (¢")=X(¢")=X(e) =1, FHIk ¢ 2B PUKANIIR,
B 1,4, —1,—i Zz—. dit, FAOITARIAFFEERXD . HERHTFHE

X2 Cy R EARZE (Character table).

BIRFANTIE P AZ =B R . A SEls B, R BT 2on AR 188
N —4ERFRE B X BN RA IR RS

Bl 5.4. XFTRFAEE S, HANCLMIE sign Z— DA JLASEERFM,  FATHR
X (7) = (sgn(m)) H—FF'5FKm(sign representation), B M14EFRR.
THN—AEER) S, WIFIRFRNE L (defining representation), EHRYYEEE N
no PENIRHEE RN, WR 7S, L X(7)=(Tij)nxn, HH

1 el =,
ST 0 B

XA X (m) B B, ROV EREEEM—, HEfra5# s —4
1,

BN RRNFTEG A G- EIIE.

5.2 G-BUHIEECUEL

PR RaRE AR X — AN e A i, R FRATT AT DASERE R B VR M A By %
N, XHEE GRS . 2V ARSI A RGN E 20), 4 GL(V) %
INBTA WAL A A€ End(V),  FATHRN VA —getife. 42k dim(V) =
d, W G(V) F GLq AR RS2 R

WX 5.5. 2V A—AmEZER, GA—ANFF, MKV Z—/ G-12 (G-module)
L B E B E—NFER S

p:G— GL(V).

M, V E—A GHESARSEAE-NRE gv BRI TFRA:  (Vg,he
G;v,weG;c,deC.)

1. gveV

2. g(cv+dw)=c(gv)+d(gw)

44



3. (gh)v=g(hv)

4. V=0

R G- 2 TAE F R S (8] P T AR, XA R A S
XS R IA R ZE 73 oK o

R 5.6. fMMH2, GBI —GATAE LI By getasial. s
—A GEM—A> G iR pl—— X, FreAsie 7 —A> G BotiiE 7 —1
P, MEANFRAT AR, 2R,

B 5.7 3 ERBCEIAIN_E— ORI T IR AR, T GRLR R
M Em E— ki, R IR LR R B ATEA S B .

FLE,  Bid GERRESEM T MR RIGE, B MRS X 4
el d, 4 V=C! 24 d Mplmiasm,  WRATE

gv:=X(g)v,

AITAENETTE . BadoA, IR V 24 G, BV BT B
W X (g) ATPAZRAR LA g € G AERE B _ERIIRIT

FANVHIE G ATLMER S —EES, Wl AY EIEMTE CS 1, Xl CS
BN —AHEREN S| #Y G-

WER—A G ERE—IES S, WX G-8 CS #iFrh 5 SHH KR ik
78 (permutation representation). SHHJFTA TR WA T CSHIMRHEEL.

Bl 5.8. FATHEE G=5,, S=[n], M CS={cl+c2+ - +cun|ceC} HLE
m(el+c2+ - +en)=cm(l)+ - +cpm(n).

HAEHIE S5 AEMIE] S=[3], FAIHIE 7= (1,2) € S5 FATH] AV R ERFAA 2
REERER,  (1,2)1=2;(1,2)2=1;(1,2)3=3. Bieil, HKITA

].

MR EEIANEREFRR, XIE 2 X3 (defining representation)

S = O
o O =
— o O

X((1,2)) = [

TNHBEARA G —MERHN — N EHERENFR— (&) ER&R. & G 81T
EEE, W DMERREIEA S, WS S=G, WHEANBEEWRRE. B
AEFESS.1IL,3,4 ko FATATAE L—PRET CS 1y G- C[G]

(D[G] = {Clgl + o+ Cngnlci S (D},

45



Bz G RS

R B P S 2R AR At s ) MR AU MU ik B AR
MR THE I TIE

TATBUAE RS2 JEIEIRRERI B 1 G = Cyo TAVHTEERHARECH
C[Cy = {cie + cag + c39° + cag’|ci € C}
BATT DI ERE PR T RAEARER: LA, S EoTE ¢, ISR

Fe=¢*, d*9=9° ¢9°=g¢". ¢9’=g.

0010
0001
X(@)=|1 ¢ ¢ 0
0100

— &, HGHIEMERGE T4 G BXFHE Sig) B9— M, XEMTHERE
e CAYLEY EH,

HEEER G RefEmE vV, MR ClG) thEgfEmE vV, BIAAERR AR &
AR WAL, FRATRTARE AR

(c1g1+ -+ cngn)v=c1(g1v) + « - + cn(gnv).

FAL L, ATATAR I R R R O B s, — MU A R El R
BRI A— GL(V).,

TAVEREHE) EMFR AR R R & HSG N GITRE, BITEL—1 GH
W H WRGERRIT . & H={gH,....,9:H} NHRYFA (k) KHE, WG
YEWATE H, g(9:H)=(99:)H. HIEFHNR G-

CH={cg1nH+ - +crgiH|c; € C}.
oK T LRER. Wk H=G, WXHEERHFLER, AR H={c}, NEL
BN, — 0T,  BEEERR R — YR (reduced representation) )
Bl FHEIEAIE A BRG] T
15!] 5.9. é\ G= 837 H= {67 (27 3)}7 Ij\”J H= {H7 (17 2)H7 (17 B)H}7 3:7\%
CH= {ClH + Cg(l, 2)H + 03(1, 3)H|Cz € (D}
FATATLATHE (1,2) FEbpfER R, 153

(1,2)H =(1,2)H, (1,2)(1,2)H=H,(1,2)(1,3)H=(1,3,2)H = (1,3)H

46



TRENA

XA R E L
AP ENEAR 6:V =W 22—~ G-Fla, HHAL 0(gv)=g0(v), BRI
PRETARIER . T G- AU G- S .
HATIEARSE N AT A LBRREREIONAE R 25 0. HELEEG A, 2
Sa 2 A WDAREE, RUFTA R ES. W H Al pARIA N ER:

H={(1)(2)(3), (1)(2,3)} ={(1)} x{(2)(3),(2,3)} = S1} X Sp2.3)

1E3X BLFA T Al (Young tabloid) i, HERXFIFRERER (standard Young
tableau) AN . HEALRI R UL R —A BT AT A ELA5 A AN % A AT ] ¢
AN AT A=(4,2,1), TFHAJLNENBIRIBET.

3141 3114 9534
59 =95 £7T1 1

IS
I®
Iw‘

Hitt,  FATTLME H FoaRE. e dmts {1 7 {2, 3} B
TEALAG, PRI R nT A N

AL B € S5 fEE] S b

70 w0
k. (k) '

TRILNTATAYTJE H B4R WL 5| 4Rl 4452

gt 23
T
L2H 5 (1,223 =13



WAL R ATINA — RS RFEE 0: CH — CS. 3 Hit—2, Xg—4
G-FM. e —TJrh, fRE S MEAbER {1,2,3} B——XWMiy, 5%
b BXABURER S AT SRR EA R . gy AT PAE A C{L, 2,
3R CSHG-A . mtn] PAF3] CH = C{1,2, 3},

KT G-lHy, FAVEGREA I N EE:
i 5.10. & 0:V->W A—G-R&, N
1. kerf %= —/N Vi§G-F42;

2. imgl & —/A WHG-T 4.

5.3 £tk

—Nil N AT R R, KRS N DA S T AT AR/ N R A SR B
k. EFoNie R att. —SEFORRENS RV DAZOR I, AR Sh—2EA]
AHPA. TEIE S I AHIAN AT 2 R g X il o

—A GBI TROSASAKIRAE G AE TG R T2, JAIRZ o G-A% T
A, —AEPRPITE, G=95,V=C{1,2....n}, MW=C{1+2+-+n}
VI GAETAE. W GHEEICREEMBIW ERRRFEAZL, X R
EAE G FPUERE] W _E,

EX 511, (A[HG-BL) —ANERMG G VAT AITC 45— L
T, BN, RV ERTHH,
e, VR THHRIBELE—NR BIRIFMIEE geG, #ivkmbe THA,

-(423)

£ Alg) AR R8T,

PIE I PEAE SAGAN 45 [1] A TEANARRE . A5 AEATE — > — e Fon A2
AHARY . TREIATE — 2 @ e A Al A2 — A FUB R ERY ), XA
PERPROCFHEF AN e TR R R 9 NS 581 et o

AT BT S, #5E R ML SRR AR 2 v 208 (SRR Bk T
5T2) o BAERAPREAE—T R X T i A8m € XS5tk

Bl 5.12. % & S3 MIERE XFR, MV =C{1,23}. £ W=C{1+2+3}, &

SCV—AVEEE B={1+2+3,2,3}, FATATAITR X((1,2), BRELEHE LW
PR

(1,2)(1+2+3)=(14+2+3),(1,2)(2)=1=(1+2+3)—2-3,(1,2)3=3.

48



110
X((l,Q))[O ~1 o],
0 —11

[l AT AT DASK AT A A AT R A 2

10 1 100
X((1,3))(0 1 -1 ], X((2,3))=(0 0 1],
00 —1 010
10 1 1 1 0
X((1,2,3))=100 =1 |, X((1,3,2)=]0 —1 1
01 -1 0 —-10
BATEA IR IE:
1{* =
X(m)=10]* * |.
0* =

5.3.1 5[ ZyPE Rl Maschke g8

URFANTHEIE AT LY GRS BT A AU 17, AR IR R LA
JE B

FMVRGE, ) B 2S8RSO A1 TR Y LR Y ELACS B R R ) AR RE S
ME— R A TS B T AT AR RS EE G-, BRI G-
LI R BT, FRATFRE NN AN T-BE.

[FIFEHBFRATTAR S E T S 1 LR, RATFIENE N n 225 1h]
V=0C{1,2,3} =C{1+2+3} & C{2,3}.

HREA C{2,3) ARV IFHL, PO (1,2)2=1¢ C{2,3}, BHEM M AZE
PR BTABRATRT AR TR C{L + 2+ 3} 75— DA TR W,

FREAFERINTFEE LN, (6, 5) =06, HH 6, /&2 Kronecker delta
79 M2 SRS AN A

Wi={veV|{v,w)=0forallweW}.

HIMH V=waoWw', HERAFEEZE W 2ARRAUR 7250 42
TR FATHIR S5

g 5.13. &V 4 G, W 2—TFT#, (, )= MEGEATIREYRR,
N Wt g —A G-FHE,

49



WEWL. FATFZIEH LR g€ G, MueWr, FATH gueWt, SweW R
EEIEE, W

(gu,w) = (g 'gu, g7 'w)

PR W TE G AR 2 E R O
Bl 5.14. ARFX—amdl,  FATTLAGE]

C{1+2+3}* = {v=al+b2+e3|(v,1+2+3)=0}
= {v=al+b2+c3la+b+c=0}

ST RIRAT DAERE {2 - 1,3 — 1RMCH C{1+ 243} L. fhtiTEmT A
B, X(g) X —& EWFERIE TR
A(g)| 0 0

M= 0 B |

Hr A(g) AR,  FATERFUEN B(g) 2 AT SOHURF S5 B Lk
AN RN TR Fn . X —GPR AT AE) SMERA B, PR E
P,

EH 5.15. (Maschkeg#fl) 4 GA—AREE, V A—FX G4, N
V=wOg...o Wk,

b WO RV RT Y G4,

XA E BRI FHBCA A0, TERZ R R IE FEHE R B AR BOR A BE 4%
), HMIEARPAS L Sagan ) [1] HEE16WUERH,  BLAL B

AT DATS 204 B E RS Maschke .

il 5.16. 4 G HA—FREE, X H—/ d>0 %%ty G 94EE 4.7, N HFLE—
NE T HEE T 1931 F4E% X (g),9€G HHo THX

XWB(g) 0 0
0 0 - X®(g)

b X0 2 Gay T a9 4ETE AT

90



— A FIRFR N SE A 2R 2 HLACY HBERES N — R VAT AR B FTRA
Maschke & PR AFGE NN, (LA REFIYA IR4EFR N 2 58 T 41 o

WA IR CN AL BRI T BCEFFIES |G 3K, Maschke & HKIR K

Moo

5.3.2 Schury|#jf

FATIEZES 2N EEHIE 7 —2 G-FISR—LeE i, M RIER Schur 5] FEAERE
PR G IR AR R AL

SEBL 5.17. (Schurg[Bl) 4 V. W AMARTH G4, wRGE—N G-RAAE
0:V—W, T Z A IL RE —FF R L

1' Q%G—fﬂ#’tﬂ, EBQ;%—
& Rk
X—E e 5.10 WERAEE. FMIER V @A 29ny, W ker§ 2&—41

i, H ker(d) ={0} 5 ker(h) = V. %, WA 2R imf = {0} =X
B W o FrCAWRE B4 BN LY. 6 2 [ AL B2 LT

NIRRT ARSI — DR R A

M 5.18. A XY AHGUANRTAHNER R T, wREFTERE T %2
TX(9)=Y ()T (1E%& g G), W TFF ML KR —FP L

1. T T 4%, K&

q

2. T FR4E%E,
WMRATHE T SAT M XA, FFEHEE C h3RATE:

ik 5.19. S X ACGHEZTE T H4EE AT, NE—FA X(g9) XIag4e% =%
cl, R+ I FF154E%, cecC,

X —HEE T 5458 FR W T R E G2 EE, AT DAE iR
B (commutant algebra)fi | 5 —MHEFRR X:G— GLq,  JAHXT A
LAy

Com X ={T € Maty(C)|TX (9)=X(9)T,Vg € G}.
R, MWF GEV, ATATAE LA RIEE
EndV ={0:V = V|0&— 1P GHZE

51



FATATLASRIE,  WR X R RAYAFER R, W Com X =End V' (AELFHIH) .
KT HALHEA B RS EZ NAES W Sagan [1] 1Y 1.7 5,

FIREX FARAN TG W, FATEA Schur 518

il 5.20. &V, W AAAGHE, HVART#, N dimHom(V,W)=0 % H1X
LW R @%H‘ﬁﬂ’f’]ﬂ" VTR

=

5.4 BERIFFIESS

FL b, —AFRP R B E AR RRAE R A FE R, RIS L
WHFE X — AR A PRI FAT X AN E SO AER o

X 5.21. (FFiEbR) & X(9), g€ G A—N4EHELET, MW X a94F 472 LA
x(g) =tr X(g).

FAVE LA G-V 8955 fEAT A 4B % 09 5 AL AT .

TR 5.22. Tl e U R RO, I GE VORI E SR X
i

AR AR T — =Sl LFoR . BATH " FRE MR R .
BT RMNEAF B e (B 175.8),  dital ARG

;W%OX%@DZ
X ((1)(2,3)) =

BRI FERTAER € Sy,

X () = X () FRX A 2R LA = i I AN

K, FATTAFEHIREE G B IEZORARHE R . SRR ALICHFR A 2R
ST RO, HIE x8(e) = |Gl MHMITRYFRBTRAEE R, Bt
FAIEARES N0, HIE

G| ifg=e,
reg —
X*(g) { 0 otherwise.

52



HTBEFAT AT DAL S H — SRR AR AR 1 o
L B ICHYRFAEAR 5T HA RN B
2. JLHER R TCER AR R 25 5
3. G-FMPFR UL EICR AR

P, FATE B RO R T R E AR A U IR R A A

FAHEWE 2PETT T/ f: G — CRIBURE & SN R A (class function). 2
i, WER f(h) = f(g) IMERAEANFRER L HESRMICR MG, WFR [ 9ReR%L.
BHAGE, RRBARIMALBORAGZ R AL TR IR i G — 4
eI

EX 5.23. (FiEbaR) —ANFEGHYHFIEAT R & —A ) A 09 7T 2945 1847 1
HATIGATR, WK KIE A I5+e00 245, R TLE L Y(K).

o TRIE,  RATEE AT N T USRS NIRRT (JEH) Hoks
fEfR. F32 b, AULMNFRNEERRIEEE L, FIHERREL R
it

ARSI I B BT SRR R . FATTRIE Ss A=A,

K= {6}7 Ky = {(17 2)7 (17 3)7 (27 3)}7 K3= {(17 2, 3)7 (17 3, 2)}

RIBE S5 A =AATTARZIR . i H AP E G RE e Al — 4T LR
M-SR BN ARHERR T 2%

1565 = AT AR AEAR A B E A 175 iz I BIRAEAR By N BUR AR, IR AT —/
T FENE,

5.4.1 FFAEBRAINB
SESALTPIABREL X, 0 G— C NED

x.¥) = Z (9)
eG
WSS EECHAFIER, WA

93



8 5.24. (FERRAR) 4 x, ¢ A4FiEdF, 0

1 1
<Xﬂ/’>:mz X(9)(g™).

geG

FATRTAUER] (2% Sagan [1] £35-3751) A n] ZFIETRER 2 1IEACHY -
EHE 5.25. (55— REHEFRR) & . ¥ AGH T 44 4E4%, N
(X ) =0xy.
H AT — R 50 e
il 5.26. & X A G ay—AMNEMEAT, HIFHFER . RiL
X2mXOBmXO@ - @mX®,
b XO ZINH ARV ZARE N0y BT H4ETE,
1o =max® ™)
2. EE ], (X, (V) =my
3. (X, x)=mi+---+mj.

4. X AT BIRE (x,x)=1.

5. Y A B —ANMAEBIEAFVHG h4EEE T, N
X=Y <= x(g)=4v(g9), Vgeql.
Bl 5.27. FATIAE R T2/ E—/ N3 AR R . e v = & W,

XX Ry S ZAR AT LYPREAERR,  FC RIS R P URFAE bR A4 SRRAE
Pr. M4l Maschke EH,  FRATHEA

X — le(l) + m2X(2) + m3X(3)-

EHrSEMEe IR,  NIURFAEARARSE . ARIERAE R 22 ZORIHER 5. 263 A1

1
my = <x,x(1)>=§ X xP(m)==(3-14+1-1+1-14+1-14+0-14+0-1)=1

’ TESy

D= O =

1
my = (06X =5 x(mxP(r)==B-1-1-1-1-1-1-140-1+0-1)=0

TESy

o4



1 IRl 15

x=xW +max?.

IR SRR, Bl 2 S A7 T SRR
WA RN X = A B, Hif A BRAGTILEFER, R F s e
DL R B Kl AR R, IR AT B, A
51471 Sagan [1|H5813, 15 GUHHEI .

H1 ] ARSI — SRR b AR, DRH 2
<1/1,w>:%(22+02—|—02+02—|—(—1)2—1-(—1)2):1
2&%0sz@?%, R = o, IR T SoREIE[ERR,  Bla=2,

=0,c=—1.
Fb, FATAREAD,  WAESEBAFAERR R, PUOAFRATAE O
a®+3b*+2¢* =

6
a+3b+2c = 0
a—3b+2¢c = 0

AR 0=0, a = —2c. TR o FTFRRNLERE, FHILLRBIEEE. i

a=2,c=—1.

F b, TR Soy X = x W+ X EERA L, BRI .

5.4.2 BECE RS RFFERRE R

MR Maschke EHE,  FoAT0] DAEREEL CIG] BN C[G]=om,VY. hZ Bir4s
e X e

i 5.28. 4 G H—AFRBE, 8% C[Gl=amV®, P VO HieER
ENRIT Y G, WA

1. my=dim V@,
2. 3. (dim V)2 =|G| vA R

3. VO H G 0y EmENKEME.

95



A AL 5 = R AR R T T M AL, B AR A T
#V(l) =dim ZEndC[G}-

FAGEMIZ L Sagan [1] f5540-41 T,
PR A B B AT A T B R
T 5.29. (5 RAFIRRR) 4 K, L AEEAAGH 2%, WA

— G
Z XKXL = |—|5K,L,
X

b R Ao & 2T GER A 04 R 24945 B4R
FATREEF Z WIHIBI T Ss PR . FRATIEOE 25 — AR ¢ 2ok 15 «©s

RAEATES.28(2) 4 12+ 12+ a®=|S3|=6, HMaE xO(e)=a=2. XEHANTHH—
AR EA

P, BATTAKRE S MERAMWRRE AR, Bk 2 =x®((1,2)), AR
Past "R R R A, FATE (K ={e})

0=>" xD(e)x((1,2))=1-1+1(-1)+2-Z,

HULHS 2 =0, RATFRF i3ty v =x®((1,3,2), MEE AKX,
HATH

3 —_—
0=> " x(ex((1,3,2))=1-1+1-142-7,
=1

I y=—1. XFERATSE R T RHER SR .
B RRER MR, HEXNT DN WRRAREE, SKEMFHEREIT AR
Sy,  WRERERR AW THWER, IR LAE B TR R E AR
RASH|E RS, S35 E
T 5.30. & X Fo Y 53 AR G Fo H t94efE &, N

1. XQY ## GxH ty— N k&T;

2. R XY, XQY FHAEAF x, ¥, x®¢, WAEE (9,h)eGx H,

(x®¥)(g,h)=x(g)¢(h)

o6



HHPEH, AR K E R A AT

5.5 PRI RFGE SRR
FR$IZR SIS RZ R XA R H <G HIRATH Hd— R

TN, RERERE S —RIER . FATAT A BR ] (restriction) HIiFESF: (
induction) RAFEX—EER,

X 5.31. Bk H<G CE—AGHERATX, HNELXAEH TR
# X

X1%(h)=X(h),Yhe H.
W RXAHAERRY, NI X 1§ a9t B AR U

ik, BERAESFEREERKEX2AHK, XA KRBT FROBENIUS,
fEmE2, WRVEHRW—NFER, BIEXVG =CGl@cm V. HikH,
RIBATE B ERIR,

X 5.32. RiXx HLG, BEHWYAREMEF G=tHY ---Wt;H, H
PuEk T RAERHF . WwRY R —AHMET, M EagEFEF (induced
representation) Y15 i#RAEE g€G,

Y5(9) = (Y (t 'gt))ix-
HE V() REIEHER g¢ H,

ATETHME, JROEFEE DR AERENG T, B G=_Ss5 H =/,
(2,3)}, HG=Hw(1,2)Hw(L,3)H, &Y =1 RHHTFLERLE X =115 F&
ATTA] DA I SO THARE (1, 2) R Y 25— AT

V(e (1,2))=Y((1,2)=0, (H¥(12)¢H)
V(e '(L,2)(1,2) =Y (=1, (HKeeH)
Y(e'(1,2)(1,3) = Y((1,3,2) =0, (FHK(1,2)¢H)

010
X((1,2))[1 0 o].
001

T AKX —F PLFR B2 FR MG ZR (61 1°5.9) 22— 2 .

o7



EH 5.33. & H<G HABE (transversal, cross-section) {t1,....t;}, Y &—
AMHEFEE AT, W X=Y15 2 —AGahkw.

il 5.34. AR AT S TR RN 2 S
ROk EREG RN T RGNS SFREHMERT R

£ 5.35. (Frobenius i JZfft) 4 H <G BABE ¢, x » 3l A H,G 894 1E4F,
0 A

<1/}TG7 X> = <w7 X\LH)u

Hob £ B M ey Ry R GHeH P It .

N HEFATEE R Z TR R o

o8


https://en.wikipedia.org/wiki/Transversal_(combinatorics)

6 SniEmR

6.1 A-HiRIM gL

AT LRE A 1A AT AFR BRI RR A E, xS TS.mE, 5
RECE M) PR 2 A FE 0 FAHE L E 4 E LT RN S G HxT
PR, XEEERDTR A= (A, ), FATHREI TS = S, x - xSy, #
TR Sy LR RE S, b

B M B ASHE,  RATRAREERERERTAMN. R, AT
RFN A AR (EMIATHEFRERERIRE) AV . T2
AR AL MYV RRAIAN, ATEC R SN B ROk MY Ha s R
A2 SM RIS e, MR SN k<, HAME—
TR T 208 SN, AR 2 HySpechtBt.

EX 6.1. 5 A=(\i,....,\)Fn, MEXEYS,.H94 T (Young subgroup)Fy

Sh= 5{1,2 ..... A} X S{,\1+1,A1+2 ..... AlfAg} X oo X S{nf)\lJrl,nf)\lJrl ..... n}-
il 6.2. BAAFRANTE S, S\, X Sy, X -+ xSy,

BAEFNHIEHFIR 115 W w0, m RSFES W, i 23 i)
V)‘: @{71'15)\, . ,7TkS>\}
e NSRRI

X 6.3. (k) Bk A\bn, BAMEL—AFRA N 69 & (Young tableau)&
— A% B Fe [n] 6 AT

WBRAGMERERI AR 24 TATPIRE I, (RS ME T ARICR 2
{O)8

L 6.4. MTALMHRIAER,  BAGRNECH nl.

BN ORIATE E LA, LR AT (row equivalent) [, t~to 2 HALY
M E—rA R TR (BTN AEAE )

FATFRRXFEE M SN A-fl)E (M-tabloid), X RIARZWIRM—FIFFIRIGIL, B
KRTFETTRESS . BRI EH

n! n!

TFHEFRATRT DA AR B, TR IR M- LA (] -

99



WX 6.5, BikAbEn, 4 MA=C{{t:},....{t}}, HF {t.} @&MAHHNIR,
W AR M> A B Ieds,

#l 6.6.
L A=(n), W M™W=C{12---n} ZFILFER.
2. =17, W MY >CS, BFMFER.

3. =(n—1,1), W ML D>C{1,2,...,n} BEXER (BURBEER
) o BEAR—DAMBURTE 47, BA n FEDN.

PATR 2 S5 BIX = FR RHIE R -

| Kasy Koy K
o3 | 1 1 1
Y| 3 1 0
o | 6 0 0

LA G M ORI (cyclic), 24 FALYAEAE—A v e M % M = CGu,
HFE M B v BN FATTLAIENH, M 2UEHA, BB -RER. 3
H, dimM>="1

A%
1 2 .\
(") = A+1 )\1.—|—2 )\1—1-)\2.
n—MN+1 n
T 6.7. SAEn R LA T RS AN {t'}. W VA=CS,S\ #= M} =CS, {t'} &
Bl #89 Sp-42.

THFANTE XA F PRI . FRATAPIMSE AR, SH—FFRZ L
Fiil/¥ (Dominance ordering) , %f " fpfrZ T HF (Lexicographic ordering) .

FME R A p, XEMTER i>1:
At Xt Nzt
0 BT

FHF: N<p<= Nj=p; SMEE j<i H i< pio

60



6.2 Spechtii5 S, AN LR

FA1E L HESpecht B2 Fr g AT 28,15 . FoATREUK 5 V02 L R B0 B
Fa s AN TT 2455 (R (E 2 (50 4 42 ) v ] DL 2= SRR i L Yangi Lake Lectures
on Algebra Part I, F-ATTHEE SCIAERTNE

6.2.1 113 R S B

EX 6.8. (FiBEMBIRE) *F F Youngk t, & XAT#E (row-stabilizer) #=%)

g3 ( column—stabz’lizer)

Oy = {me S, |nlH LR )

AN A (Sagan) :
Rt:SRlstQX”'XSR“ Ct:SClx"’XSCk-

It L8 SUAT L4 Ao 5 R4t

re= Z sgn(m)m, ¢ = Z sgn() .

TER: meClt

AL 22 REEIRZEIC[1T],  UERARY SR AR B M

i 6.9. X TAT# 5FIFE, HAooTFoysik
1. 7TRt7T_1 == Rﬂ—t, _H_ iiﬁ T Rtﬂ_]_ y Rt:Rﬂt;
2. 7TCt7T_1 = Cﬂ—t, _E]_ ‘E!E,! e Ctﬂj‘ s Ct:ij,'

3. (FFREZ) R t,s HRBMHEA, RATHNAELLHE BILH L
AL

Ci N Ry 3 Xk Cit N Res+ 2.
4 (REAI) S REMFRF (<, HL GNRAETH.

UEWL. AP S AR . 1705 HEEIIA SN HACY [/ —FTHIA TR
TEPTEAE S o X — U ] Ao e/ EC AR, X sAE RZB AR /] —A>
e, BRI E 1T A IR s — AT iR, RS
Eﬁg:?é?g, PAMCEHE, BMUCRSABZIC 5T, S siAT TR E A
A, LININ

61


https://www.wwli.asia/index.php/zh/notes-item-zh
https://www.wwli.asia/index.php/zh/notes-item-zh
https://www.wwli.asia/index.php/zh/notes-item-zh
https://www.wwli.asia/index.php/zh/notes-item-zh
https://www.wwli.asia/index.php/zh/notes-item-zh
https://www.wwli.asia/index.php/zh/notes-item-zh
https://www.wwli.asia/index.php/zh/notes-item-zh

NTEIRRER, BRBAEHATHITEIE D TsBiR, ERIRERIPIZ,
TR, TA72 KR BSE,  ATDMBSes rali— 78R, XRE,  sSifTabiE
A ICRIEAE [ —FT O

il 6.10. X TAT A 53 s 4dde, HioTayssie

1

1. mrmt=rit, B¥reRET, mri=rm=r,, Mdarg=ry

2. memt=rpt, H¥7weRAT, mep=cmr=sign(m)ry, Mmcy=cy;
9. (AP %k %) R t,s AR EHE, N:

CiN Ry &%k <= ¢y =0.
4. (& EHE) WwREBFET (<5, R4 cry=0,

UEBH. FiW 2% HHEE%E’J M4 E—~anill,  FER A OL,  TRAEEET
Hers=ca(WH), ro=—cry, Wers=0, TEF—MIEN, fFfEceC,reR, fiff
Be=ry, Eﬁlctrs = Cetl'rs = Crs'rs s E&R%ﬁé@%ﬂﬂ‘4f%?%%%tt, cry# ORIR], &
FEHR BRI . A E BRI A . O

PO FA W] DU PP A5, (R SRy, XA TR BB SO 56—
TTCETEATEOR AT e/ N A T EidEe TAE, AT I G HEZ 22k
XTAEEBE tE X ep=ciy » (FE Sagan HiHr, e, #rZ N Z Rk (polytabloid), &
)\(jﬂ et:Ct{t}~) Eﬁk%ﬂ]ﬁ Ent = TCto

L2 s

44 Sagan HOEX, =5 .

2_

_I_

A1 312 452 352
735 4 5 31 41

FEBLIN A 15 e =e — (3,4) — (3,5) — (1,5) + (1,2,4) + (3,5,4) +(1,3,5) — (1,
7 ) (]‘7 ? 74)

6.2.2 S ZFIR
T 6.11. SR T HRTHEMT ClSuer, FE#HS A LZAE.

S* = C[S,le, WHEFRIANT TR Specht BE,  BARZIEIEFRS, . i
XAEH, RATFEE ARG

5188 6.12. 3 FIEE 2 €5,

) ( §IJ 3& ? ) CtrT € @CtT’t = (Det

62



o (kR E®) WwRixBFHF t<s, AL car,=0.

UE. 17 R Ry FES cori=crar, WR crn=0, IPACETERUENH, &
DUAR I T ) i At
Cit N Ryy(xt) =Cyit Nz Ry~ (xt) + @,
XEE € Oy Ry, IXFE o PSR, T HBCER] UEMERE, A nE
B, O
g 6.13. 3 T & v €S,
o (’ﬁ'f’]i&%) ecrer € Cey.

° (i €32) R FHF t<s, AL exe,=0,
TRTEFRATT I AR U B B -

VEW]. "R UE .

o C[S)ege NI AFRIN. X2 MEATIEZ AL, WRIEHERITH R R eM C
Cey, T e M =C-e;, P4 er€ M it M =C[S,]ere THe,M =0, X
W M- M =0, {HZE#EMaschkeZ#, M 2 C[S, WEMI, W&
WEIL, XEATTREM.

o [FABM L, s XN ClSnle, MC[S]es RFEMM. I, “HMNFE—4
I,

o AR ¢, s XA C[Sple; MC[Sles AR ARYE L H KR
B, eSh]es =0, (HAMIE—Bo R Hre,[Sn] e # 0.

o C[Sple: HBPrAATNAZIR . FOMFHEREIE,  ATZAZIREH /N
iﬁ?;—”&%%’éé@( H . 20 R H R R8O 2%, SR LB SR Rt
%, 0

6.2.3 bREFERAISM gL

XAV Sagan A5 e, XTS5 IFF R AR L.

B HEINS = C[S,|ed I ZMA R, FATA] AREH—A>Eril i 515
BE D) AEXBRIATFH LT bR, L b, HATH

ER 6.14. {e|t B2 —NBUMANBREREER 2 —A SY a9, eiRikiayit A
CAKR SA,

XAEBEHIEAZ IL Sagan [1] 5567-T000 DAKERT3 Bl i EFATATHG,

63



EL 6.15. AEZ I A n,
1. {et R —ANBUANUFRERER 2 —A S* a9 5k
2. dim S* = f*,

3. Zm—n(fA)ZZ
VEWL. P R, TSR SR a5 28 A Y, (dim VD)2 = |G|, O

£ Sagan FiHHAYES 2.7 e, MRS T BARRY AR B B A

6.3 4y RN

43 3 FIUN (Branching rule) &35 B FRAT 6.5, 10 FR 1 2 m A5 S R0R

FeAi1E LA A A (inner corner) I/ i (outer corner) 7331l A7 B Hh 25 [ B 25 5%
MRPAE AR R L CRI T/ N g L—FE)

A = (5,4, 4, 2) PR, 5), (3, 4), (4, 2) NG T (1,6), (2,5), (4, 3)F1 (5,
1) oM R

IEWNASIEIEA A, M RIS AT TRINTA

518 6.16. = Z i

2 T n ABEIE N A L
HT L A2 23 SO 5 BE -

ERE 6.17. (5 HW) 4o Abn, R

1. SN, 2@y- SN VAR

2. SMs =@y SN

UEPH MBS, RIZL Sagan [1] 5577-78 1.

64



6.3.1 J"nHé

UM R R ER A, Wl hRERE R (WTER) MR R (
AR AERICER) W) (BBLIRA) « FR—A X3 THINZ (content) Jy2H
= (p, . ), P FoR o BIRREL. 4

Taw:=A{T|THHETINFIAZ 1}

4

—
LY =

F9: b O[T S Mr. FATEEHEMNARE 1= (1").

@ 6.18. ATEF AN, O[T JAHE M-,

A5 AT SRR 24 LAY BATSIMRY, T8y, X TE
MITZHRE] . FlHE 0 Wb B I N2 1 A

4keliw L Kostka $h Ky, = T3, Sagan #£2.11 45—~ 5 52 5g 2

EH 6.19. (Younghihi)

Mr> @) K),S5”.
FATATPARRE A o

Bl 6.20. fik p=(2,2,1), WPAER AL p DA KRR ERER AT -

A=(2,2,1) 2=(3,1,1) ¥=(3,2) M=(4,1) N=(5)

11 112 112 1122 11223
T 2 2 2 23 3
3 3
113 1123
2 2 2

M@21) ~ §2.2.1) g gB:3.1) 3 95(3:2) g 2641 gy §5)

65



6.4 SLIRERRZA X

6.4.1 Murnaghan-Nakayama Kl

N TR EMFR AT AFRFHERS, | Murnaghan-Nakayama #j,
gs i T2 AR XPNAXEPMIERX, FRZNIRSITE AT,

Ao LGk BST(A, ) (border-strip tableau) [EWTEARHAA,  NAH
po HAEB—MWE i ERTHITERM B2 (skew hook, rim hook, connected
ribbon) ,  BUEZFE, KBGEHEAETE 2 x 2 k. FATE X—DHER
FRE, B R AR (leg length) 2 ht(i) =11(7) = (WY FTEAT SE0 — 1o

T 6.21. (AEEBITER)
=), (=t

TEBYT(A, 1)

JLWBYTO, ) AHKA A, WA p R R, h(T) RHEA5A AP B4 2
F 05 e,

Bl 6.22. & A=(5,2,1), i p=(3,3,3,1), WUtk =1
L, 2, 3 R4 M. FRATRTASH BT il BE

11134 11222 11222
2 2 , 13 , 1 :
2 4 3
12224 12223 12234
13 , 14 , 12
1 1 1
Xof IS ) A e 1) s BE A

h(Ti) = 0+14+0+0=1

h(T}) = 1+04+0+0=1

h(T3) = 1+0+0+0=1

h(Ty) = 24040+0=2

h(T;) = 2+04+0+0=2

h(Ts) = 2+14+0+0=3

H A5 3]

66


https://en.wikipedia.org/wiki/Murnaghan%E2%80%93Nakayama_rule
https://en.wikipedia.org/wiki/Murnaghan%E2%80%93Nakayama_rule
https://en.wikipedia.org/wiki/Murnaghan%E2%80%93Nakayama_rule

A 6.23. (BEIHIER)

A— h A\E
Xp= Z (=1) t(Oxu\ul’
£eBS(A, p1)

Sk BS(\, i) ARREE, THMKAN, FELERARZEHm. h(f)
% CBE, PP & ATHOR—.

Bl 6.24. 5 A= (4,4,3), p=(5,4,2), NBS(A, 5)FHFIEA

X
X X | X
X | X[ X X | X

X

MR ht(6) =1 J5% M he(€) =2,  HiaT L)
(3,2,1)

4,2
Xﬁ = (_1)1XE4,2§ + (_1)2X(472) :

A SCRBIEAE LRl BS((4,2),4) 1, XINMAYREENT, Bl

x | x [ x|
X b

BIIE v (1) = v = —(—x{0) =1. TiJEH REegkaet o B, Bk x5 =
0 ) F)?W\X;)\L =-—1 o

6.4.2 Roichman’Zy3;

74, A8 Adin 1 Roichman BJIEC[4]THHSE =T NET, ©E&HT—F
Roichman %5 H T 73 .

IHERE—AES ©,  FAPRE R p- ) (p-unimodal) Y HALY , p= (m, ...,
pue)iX—F 8 (composition, XAIFHRsy, EATEELENE) FFHARLRR 2L Z
FRIEET) (SEI/INEIER)

tan, Bl m=936871254, ‘EHA MRS Des(m) ={1,4,5,8}, PHILER (4,3,
2)- By, (HANGE (5,4) FRIERY . RPN T RT4 A4, Se/NEHR, 25
g = LA X B, SR 54 R FRR Y L2 PRI

FEATT R A BIARHERE R p- PRI . E e R N RS = UV E W R E 9 EL
FAE T isgh A E. e

314
219
8

|\I®l\3r—t



X AR EREL A TSN Des(T) = {1,4,5,6}. FLABRER A - BRI PR It
AT PAE SCAZH R el NE S R, Hean BBl 2 (4, 5)- FUg g HEE(S,
4)- A o

A A, Hp@nf— M. 4 xNHARRTAR SHRHERR,  XHMER S.AIRHE
WX, 2 xe NEBEPIZESY o WM. BERU X, BRI — MR
(A, p) P ERIFHE. ROICHMAN [5] 25 H TR iHHEARK

£ 6.25. (Roichman)

Xp = Z (—1)Pes(TINI ()|
TeU, (M)

B U\ RIH p-BETAR ANGIF B R ES, T(0):=n\S(n), W

S(p):={pa, pa+ prg, .o g+ pia+ -+ pa=n} C[n].

6.5 Okounkov-VershikJj

Okounkov 5 Vershik[ 13|44 T 45 th A FRATFRBE R S A AT AFROR BT ik, B4
TN E RN Al PR AR HERER I K &R . fE Math StackExchange [12] H137]
26 T RS 1) SCERA M. K. Srinivasan Y2810 DA S ZAGIER ] F5Graphs on Surfaces
and their applicationsf] =T FE/RIEHI M5B/ Applications of the representation
theory of finite groups (1.2) . HH ZAGIER WL H T IEE I LA R
RIS . JX— YA S Nakayama S0 (% W Sagan [1] 4.10) .

68


http://www.math.iitb.ac.in/~mks/notes/vershik_okounkov.pdf
http://www.math.iitb.ac.in/~mks/notes/vershik_okounkov.pdf
http://www.springer.com/us/book/9783540002031
http://www.springer.com/us/book/9783540002031
http://www.springer.com/us/book/9783540002031
http://www.springer.com/us/book/9783540002031
http://www.springer.com/us/book/9783540002031
http://www.springer.com/us/book/9783540002031
http://people.mpim-bonn.mpg.de/zagier/files/tex/ApplRepTheoryFiniteGroups/fulltext.pdf
http://people.mpim-bonn.mpg.de/zagier/files/tex/ApplRepTheoryFiniteGroups/fulltext.pdf
http://people.mpim-bonn.mpg.de/zagier/files/tex/ApplRepTheoryFiniteGroups/fulltext.pdf
http://people.mpim-bonn.mpg.de/zagier/files/tex/ApplRepTheoryFiniteGroups/fulltext.pdf
http://people.mpim-bonn.mpg.de/zagier/files/tex/ApplRepTheoryFiniteGroups/fulltext.pdf
http://people.mpim-bonn.mpg.de/zagier/files/tex/ApplRepTheoryFiniteGroups/fulltext.pdf
http://people.mpim-bonn.mpg.de/zagier/files/tex/ApplRepTheoryFiniteGroups/fulltext.pdf
http://people.mpim-bonn.mpg.de/zagier/files/tex/ApplRepTheoryFiniteGroups/fulltext.pdf

7 RFREE

AN AR CE 28 XT%EEHZ@& REAFIGE . — D (an)nso BIZEBREL
ERPIL [ () =37, spanz”s AR a, FOR—LAEXWER, A f(x) BOWX LT

E LUERIATEAE
EHIATEEE [27]f(2) RER an.

I 7.1 A A SR RO R SR R

Clx] = {Z anz"an, € (D}.

n>0
TR HALY B RS,
T TH X A2 44 B sE BRIV ST ML

R 7.2, Y £ B HGE

p Cl—z 1—22 1—2g3

FxE, Y opm)at=(+tat+a 2+ )(@0+ 2+ 2P ) T
BIFTR 7 e

X AE R AL, T SCE IR ECH B/ MEZ T AL

7.1 XFREREER

& w={r1,5,...} HIIFERE, Cle]lhBNEmHRE FAFREITR ) -2y

K Hh(degree)ly n:=37 A, HFX f(z) € O] STV 24 LS F AT 2L

}/J’Eﬁ?l‘ﬁ%o SHER BN nlIFFREARYIL f(2) € Cle], fFAE—A B RS,
A, Bl

wf(x1, o, w3, ... ) = f(Tr1, Tro, Tas, ... ),
W i>n, NEXri=i.

X 7.3 5 A=A\, A ) En, AR ey £ gt R &3 (monomial symmetric
function corresponding to \) &

m)\:m,\ E {L‘ . ll’

KA 5 R B RABF R RF AN, .., N RX,

69



tan, AZRiE
me,1) = IL‘%JZQ + xx% + l’%{[‘g + :L‘lx% + x%xg + IL‘Q?II% I
IR ma ZFFRIIIRECA i R

WS T4 W AREIIRA A =A(x) = Cmy, AR FHE L G I ma KA1

=1,
il 7.5, A BIRIMAUGE MRS, FAERFEZEMN. AE ACClz],
X2 A SIE B R EOFAERPRREEA T, e L (1 + ), BEFFAREY
FEmA A R G .
M, A BRI (graded ring). FSZE,  FRATE IR AR

AF:GEn}OAﬁa

Horp A" 2 n PCERIIXIRR R AL ma 5K 10T H R

fEN, ge "= fge A™™.

P2

I A RARER. T my RISLEY, PSR ATA R g5
8 7.6. 1= =0 AT A K {maAbn), BIEEA p(n), BPoHFEAC
A" R AR, BRI AREEN A

S 7.7, (—Re SRR PR R )
i nIR Ty Fexf AR B pnzm(n>=Zi>1$?-
i nRMFHRRBIE ea=mamy =, (., Ty T,

n

dii. R TR RITARRE by =303, =20 i T T

i 7.8, FAVE 4o T 84 £ R R

E(t) := en()t" =] (1+ait),
n>0 i>1
H) = S h(a)tn= !
. 1—-$J’
n=>0 i1
0 1
P(t) = pn(x)t _lnH T
n>=1 i1

70



RF B SERATREAL f = p, e, h, AT TR (multiplicative), X
fo= S i
TR

EE 7.9, {pAAFn} {elAEn} {m|AFn}ERZE A" a9,

WERHZ I, Sagan [1] 4.39555154-15571 ,

7.2 Schur pA%L
Schur BRECRHZ T A" BYEL. X RAREEE, FOVENIEE 7 SMARTZ%R
MA S, FE L, BT TR, HHZAREITEORE BN, &
LA T AL A 07 20 S
L=, ) HAERRY 0 PR (FE20F)  WER R SR

xh =z xh? - xf

BAERMB R R T (B A) o BEEIAER (weight), Hf

T._ -
Tt = ” xq, =k,

(i,J)EAX
Hr o 2 T HNE.
> 4 1 4 S T 2 2
tean, X gER T = 13 . IATAE o' =aiwsrd

XY 710, % —AN5FF An,  WAART LAY Schur FH3 A
sy(x) = Z x’,
T
Hb, KA e FATE Ak T

Bl 7L R A= (2,1), T RERIB LT

T'11121113 12 1 1 1
2 72 73 73 7"'73 ’2 ’4 ’2 AR

71



A it
S(2,1)(T) = 23x0 + 1123 + 2303+ 212+ -+ 201203+ 201 L0+ - - -
R 7.12. WER A=(n), WER—I—I7FEirEgE, WitE Mg Kr

B WS T I r - IF,  WRB, sm(z)=ha(2).

WIS A= (17), MR A LS FRMBMES, B TR 5
Ir. sam(@) = en(x).

ﬁn%é}?}%%’fi%ﬁﬁga )I_lIJ [:L’le. . .xn]s)\(x) — f>\.
i 7.13. Schur HH s\(x) AT ARBE

SR HOE T B B Kostka %071 Young HUN. i Knuth £ 04L& EWT 24
WEPERY, 20 Sagan [1] #5156-157 1.

fird 7.14. ([1], Prop. 4.4.3) si=3" Kyumy,, 3P R Fo & 8 BT R 69 5 3F 1 vA
& K)\)\: 10 a

g 7.15. K& {s\[AFn} & A" Ag—A K.

SchurB $E A Holtb iz X, % 0[] FREGA.6 45

7.2.1 Jacobi-Trudi 751

oA A B TIRERER DB E AL, K,  Jacobi-Trudi 178145
T A sy WWISFFI e BN R AR 21k 20, Jacobi FAEIRRIX—45R, il
A Trudi [ (subsequently) fjfk T iX—4528.
X—ZERIBERT 12% s (2) 5 sam P,  BENTRATHIF 1x 1 gl
SEP 7.16. (Jacobi-Trudi 47415, [1] thm 4.5.1) 4 A= (\y,..., \)Fn, W&
A

SA= |h>\i—i+j|7 HS}\’ = |€>\i—i+j|7

b N R A RE, TRIXE IxI 8,

WERHRY T Ve e e T4, B eARiCHIA-FRic. Horp e-bric RARiCIH
AREC (REEILY) |, ThbMC RS EA PR R B (RS ILAT) . iS5
XFR. AR o

72



7.3 RFAEWLS

A R"= R(S,) NS, 2K % (space of class functions)J=3[a] . X ~23[E] R™ Fil A”
AHEIFFREN KR B dm(R")=dim(A")=p(n), BN EZS R
MR FATELE LT R NEFEXHE R A AT 410 S, R AR ERA — N 1IEAZ
EFRR L. B, FRATATDAE A" AR

<5)\7 SM) = 5>\M

HR2X 88—, 5 Ui ity (sesquilinear) o it ATTAT PASE —4
Wi, BAFEREFNH.

w3 7.17. #%“/fﬂ':ﬂ#%%ﬂ';% ch™ R" — A", ;E'\;‘:!? Chn(X):ZHFn Z;1Xupu> ;E'\;‘:!? Zu b
Fodo p 0P ST RN, X X EEFLR oy IUE

AT AR S IAIE ch™ B4Ry, I HXFTAEEA T A4 ERR, ch™(x)) = s).
s 7.18. ch” & R"— A"y 5 JE k4T,

eSS R=a,R", EREAMT AR, HPBdiiech=a,ch" LIITELHIE A
AR, FEE R AR RIR . FAR EE S MS I RF AL AR xR IR

X =(x®¢)inm

TRIATAT ARG 2] — KA 4

SERL 7.19. HAERkgY ch: R— A & —ANREF

AN A T RAZ L Sagan [1] 4.7 4.

7.4 Littlewood-Richardson#f

Littlewood-Richardson U 25 Hy T—~Schur s AL FRAI R B SRS . XA
LT Young FUWAYHES

73



HACEHE M= @\Ky,S™ AT DAL 2 2 F B RN FRE AR A TR B
B W pbn, W MER— AR L OB L, FRATTA

15'”1 L 1S#m = Z K)\,uXAa
A
F I GT S7 A X5 A R G 2

S(u1) " S(pu2) " S )_Z Kyusx.
FRUE susn=>", cavsn, FATAT A

XX = e

A

Ho | p| + [v|=n. X4 e, Fr A Littlewood-Richardson 2% .
s 7.20. 230 sy(z,y) =sa(xr, ma, ., Y1, Y2, ... ). R

sa(@,9) =Y sul@)sy/u(y).

HCA

FE, 4R c), & Littlewood-Richardson % %, L% A =|u|+v], W

_ A
S\ = E CvSv-

v

T AR Z M E Ballot J751]. iX—FAIRAC LIRS, RELITHEEMTH],
Hi 1 1858 EL, 2 HiR, Littlewood-Richardson 25 Hi 4l & B

528 7.21. (Littlewood-Richardson W) c), 8918 % T 456 TF 2] &tk FAr
L SRS

1L TRRBN p AR E Ay,

RYRJGAEMREWBI T, SEESHHEE TR T

7.5 PR

X —#R 5 \3%?32}5@%([_&!‘5[ (quasi-symmetric function) {34 P2 3= 35 2% Mason
M8 [14] 5 —F7 .

74



U FR R BOE X AR B HE,  EXFEE AR by Iz o Bk AN S 1Y
PRNAME . Hed,

(@1, 22, 25) = wiwd + 2923 + 2323
MU PR, =
g(@1, 3, v3) = wiwd + wied + 2323

PRI Sy 3 1) Aot B R R RRA (3,5) = (3,5) #(5,3)

ERAERICH my PAK Schur pR8 o) 39 KRR, XRMNNAGESNL, R Lk
B3 [14].

75



225 ik

1.

10.

11.

12.

13.

14.

B. E. Sagan, The Symmetric Group: Representations, Combinatorial
Algorithms, and Symmetric Functions (2nd Ed.), Graduate Texts in Math.
203, Springer, New York, 2001.

R. Adin, Lecture Notes on Symmetric Groups (Hebrew), u.math.biu.ac.il.

R. M. Adin and Y. Roichman, Enumeration of Standard Young Tableauz, in:
Miklos Bona (Ed.), Handbook of Enumerative Combinatorics, Chapman and
Hall/CRC Press, 2015. arXiv:1408.4497.

R. M. Adin and Y. Roichman. Matrices, characters and descents. Linear
Algebra and its Applications,(2015), 381-418.

. Y. Roichman, A recursive rule for Kazhdan—Lusztig characters, Adv. Math.

129 (1997) 24-45.

R. P. Stanley, Enumerative Combinatorics (Vol. 2), Cambridge Univ. Press,
Cambridge, 1999.

D. Stanton and D. White, Constructive Combinatorics, Undergraduate Texts
in Math., Springer, New York, 1986.

C. Greene, A. Nijenhuis, and H. S. Wilf, A probabilistic proof of a formula
for the number of Young tableaux of a given shape, Adv. in Math. 31 (1979),
104-109.

D. S. Franzblau and D. Zeilberger, A bijective proof of the hook-length
formula, J. Algorithms 3 (1982), 317-343.

J.-C. Novelli, I. Pak, and A. V. Stoyanovskii, A direct bijective proof of the
hook-length formula, Discrete Math. and Theor. Comp. Sci. 1 (1997), 53-67.

A. H. Morales, 1. Pak, and G. Panova, Hook formulas for skew shapes I.
g-analogues and bijections. Journal of Combinatorial Theory, Series A, 154
(2018), 350-405.

Theo, Book recommendations for reading A. Okounkov and A. Vershik’s
approach, MathSE.

A. Okounkov and A. Vershik, A new approach to representation theory of
symmetric groups, Selecta Math. (N.S.), 2, 581-605 (1996), arXiv preprint
math/0503040 (2005).

S. K. Mason, Recent Trends in Quasisymmetric Functions, arXiv preprint
arXiv:1810.07148.

76


http://u.math.biu.ac.il/~radin/courses/88807_symmetric_group/
https://arxiv.org/pdf/1408.4497
https://math.stackexchange.com/users/224904/theo
https://math.stackexchange.com/questions/1231728/book-recommendations-for-reading-a-okounkov-and-a-vershiks-approach-for-compl
https://math.stackexchange.com/questions/1231728/book-recommendations-for-reading-a-okounkov-and-a-vershiks-approach-for-compl
https://math.stackexchange.com/questions/1231728/book-recommendations-for-reading-a-okounkov-and-a-vershiks-approach-for-compl
https://math.stackexchange.com/questions/1231728/book-recommendations-for-reading-a-okounkov-and-a-vershiks-approach-for-compl
https://math.stackexchange.com/questions/1231728/book-recommendations-for-reading-a-okounkov-and-a-vershiks-approach-for-compl
https://math.stackexchange.com/questions/1231728/book-recommendations-for-reading-a-okounkov-and-a-vershiks-approach-for-compl
https://math.stackexchange.com/questions/1231728/book-recommendations-for-reading-a-okounkov-and-a-vershiks-approach-for-compl
https://math.stackexchange.com/questions/1231728/book-recommendations-for-reading-a-okounkov-and-a-vershiks-approach-for-compl
https://math.stackexchange.com/questions/1231728/book-recommendations-for-reading-a-okounkov-and-a-vershiks-approach-for-compl
https://math.stackexchange.com/questions/1231728/book-recommendations-for-reading-a-okounkov-and-a-vershiks-approach-for-compl
https://arxiv.org/abs/1810.07148

15. Wiy, JIAER A B —— IR, AT L4
16. #hirbug, fe EIHTIE SRR, K171 7.
17. FEEL, XMBREERAAS, RRBIT A~

7


https://zhuanlan.zhihu.com/p/19691905
https://zhuanlan.zhihu.com/p/19691905
https://zhuanlan.zhihu.com/p/19691905
https://zhuanlan.zhihu.com/p/19691905
https://www.zhihu.com/question/266958886/answer/317982906
https://www.zhihu.com/question/266958886/answer/317982906
https://www.zhihu.com/question/266958886/answer/317982906
https://www.zhihu.com/question/266958886/answer/317982906
https://www.cnblogs.com/XiongRuiMath/p/10050972.html
https://www.cnblogs.com/XiongRuiMath/p/10050972.html
https://www.cnblogs.com/XiongRuiMath/p/10050972.html
https://www.cnblogs.com/XiongRuiMath/p/10050972.html
https://www.cnblogs.com/XiongRuiMath/p/10050972.html
https://www.cnblogs.com/XiongRuiMath/p/10050972.html
https://www.cnblogs.com/XiongRuiMath/p/10050972.html

#5l

0-Hecke monoid . . . ... .. ... .. 22
affine reflection group . . . . . ... .. 21
algebra representation . . . . . .. ... 46
alternative group . . . . .. .. ... ... 6
backward slide . . ... ... ...... 33
Ballot sequence . . . . .. ... ... .. 26
basic skew strip . . . .. ... 37
border-strip tableau . . . .. ... ... 66
braid relation . . . . . .. ... ... .. 17
branching rule . . . .. ... ... ... 64
Catalan number . . . ... . ... ... 35
Cayley theorem . . . . ... .. ... .. 46
centralizer . . . . .. .. ... ... .. 43
character . . . . ... .. ... ... 52
character table . . . . . ... ... ... 53
chracteristic mapping . . . . . . .. .. 73
class function . . . .. .. ... ... .. 53
column-stabilizer . . . . ... ... ... 61
commutant algebra . . . . .. ... ... 51
composition . . . ... 67
content of generalized Young tableau . . 65
coset representation . . . . .. ... .. 46
Coxeter group . . . . . . . . ... ... 17
Coxeter matrix . . .. ... .. ... .. 17
Coxeter monoid . . . ... .. ... .. 22
Coxeter-Dynkin diagram . . . . ... .. 19
cycle number . . ... ... 10
cycletype . . .. ..o oL 4
cyclic G-module . ... ... ... ... 60
defining representation . . . . . . 44-45, 47
degree of representation . . . . ... .. 43
descent number . . . . .. ... L. 14
descent set . . . ... ... L. 14, 19
diagram . . . .. ... ... ... 23
dimension of representation . . . . . .. 43
Eulerian distribution . . . . . . ... .. 15
evacuation tableau . . . . .. ... ... 31
even permutation . . . . . .. ... ... 6
exceedant number . . . ... ... L. 14
exceedant set . . . ... ... ... 14
expectation . . . ... ..o 11
Ferrers diagram . . . . . ... ... ... 25
finite reflection group . . . . . ... .. 20
forward slide . . ... .. ... ... .. 32

Frobenius reciprocity . . . . . . ... .. 58

general linear group . . . .. .. .. .. 44
general skew strip . . . ... ... 37
generalized permutation . . . .. .. .. 31
generalized symmetric group . . . . . . .. 6
generalized Young tableau . . . ... .. 65
generating function of partition number . 69
G-homomorphism . . . .. .. ... .. 47

G-module . . ... .. ... ... 44
graded ring . . . .. ... ... L. 70
group algebra . . . . ... ... 46
group presentation . . . . . . ... ... 17
G-submodule . . ... ... ... 48
hook length . . . .. .. ... ... ... 37
hook shape . . ... .. .. ... .... 34
induced representation . . . . .. .. .. 57
induction of representation . . . . . .. 57
inner corner . . . . . . .. ... ... 32, 64
insertion tableau . . . . ... ... ... 28
inversion . . . . ... ... 5
inversion number . . . . .. .. ... ... 5
inversionset . . . ... ... )
involution . . . ... .. ... ... ... 4
irreducible G-module . . . . . . ... .. 48
Jacobi-Trudi determinant . . . . . . . . 72
jeude taquin . . . ... ..o 33
k-increasing . . . .. ... ... 30
Kostka number . . . . .. ... L. 65
left descent set . . . . . ... ... ... 19
left weak order . . . . .. .. ... ... 23
left-to-right-maxima . . . . . . ... .. 13
length of a permutation . .. ... ... 18
lineconvex . . . ... .. ........ 24
Littlewood-Richardson rule . . . . . .. 73
longest increasing subsequence . . . . . 29
Mahonian distribution . . . . . ... .. 16
majorindex . . . . .. .. ... ... 15
Maschke theorem . . . . ... ... ... 50
matrix representation . . . . ... ... 43
monomial symmetric function . . . . .. 69
Motzkin number . . . . . ... ... 35
Murnaghan-Nakayama rule . . . .. .. 66
near Young tableau . . ... ... ... 27
number of centralizers . . .. ... ... 43
odd permutation . . ... ... ... ... 6
order polytope . . . . .. ... ... .. 26
ordinary diagram . . . .. .. ... ... 25
orthogonal complement . . . .. .. .. 49
outer corner . . . . . ... ... 64
p(n) .« . 30
partition . . . .. ... ... L. 4,25
path connected . . . . ... ... .... 24
permutation . . . . ... ..o 4
permutation matrix . . . ... ... .. 44
permutation module . . . ... ... .. 60
permutation representation . . . . . .. 45
permutation statistics . . . . ... .. .. 9
polytabloid . . ... ... ... ..... 62
quasi-symmetric function . . . ... .. 74
recording tableau . . . . . .. ... ... 28

78



reduced representation
regular representation
restriction of representation
reversal
right descent set
ring hook shape
Robinson-Schensted-Knuth algorithm
Roichman formula
row equivalent
row insertion
row-stabilizer
Schur function
Schur lemma
semi-standard Young tableau
shifted diagram
shifted hook
sign function
sign representation
skew diagram
Specht module . . . . ... .. ... 5

o7

............... 51

standard Young tableau

Stirling number . . . . ... ..o L. 11
symmetric group . . . . ... ... ... 4
symmetric group over G . . . . . . .. .. 6
SYT of skew shape diagram . . ... .. 38
SYT of Young diagram . . .. ... .. 37
A-tabloid . ... ..o 59
transposition . . . . ... Lo )
transversal . . . ... .. ... 58
truncated shape diagram . . . . .. . .. 41
two-rowed shape . . . . ... ... ... 35
p-unimodal .. ... Lo 0oL 67
wreath product . . . . .. ... ... ... 6
Young diagram . . . . .. .. ... ... 25
Young lattice . . .. .. ... ... ... 26
Youngrule . . ... ... .. ... ... 65
Young subgroup . . . .. .. ... ... 59
Young tableau . .. .. ... ... ... 59
Young tabloid . . ... ... ... ... 47
zigzag shape . . . .. ... L. 36

79



	1 基本概念
	1.1 循环型
	1.2 逆序集与逆序集
	1.3 交错群
	1.4 对称群的推广
	1.4.1 圈积


	2 置换统计
	2.1 置换统计的生成函数
	2.1.1 逆序数的生成函数
	2.1.2 循环数的生成函数

	2.2 置换统计的统计量
	2.2.1 逆序数的置换统计
	2.2.2 循环数的置换统计
	2.2.3 下降数/上升数的生成函数
	2.2.4 主指标的置换统计


	3 Coxeter群与S_n的展示
	3.1 Coxeter群
	3.2 Coxeter-Dynkin图
	3.2.1 反射群的Coxeter图
	3.2.2 Coxeter 矩阵与Coxeter 图的关系

	3.3 0-Hecke 幺半群

	4 标准杨表
	4.1 标准杨表简介
	4.1.1 普通、斜角和移位的形状
	4.1.2 图表的标准杨表解释

	4.2 RSK 算法
	4.2.1 RSK 算法的一个应用
	4.2.2 半标准杨表和RSK算法
	4.2.3 淘气游戏

	4.3 各种形状的标准杨表数量公式
	4.3.1 勾形
	4.3.2 两行形
	4.3.3 之字形
	4.3.4 斜条形
	4.3.5 普通形（杨图）
	4.3.6 斜角形
	4.3.7 移位形
	4.3.8 截断形
	4.3.9 勾长公式的证明历史


	5 群的表示
	5.1 群与群的矩阵表示
	5.2 G-模和群代数
	5.3 可约性
	5.3.1 完全可约性和 Maschke 定理
	5.3.2 Schur引理

	5.4 群的特征标
	5.4.1 特征标的内积
	5.4.2 群代数分解和第二类特征标关系

	5.5 限制表示和诱导表示

	6 S_n的表示
	6.1 λ-报和M^λ模
	6.2 Specht模与S_n的不可约表示
	6.2.1 行列关系与比较定理
	6.2.2 S^n的不可约表示
	6.2.3 标准样表和S^λ的基

	6.3 分支规则
	6.3.1 广义杨表

	6.4 S_n的特征标公式
	6.4.1 Murnaghan-Nakayama 规则
	6.4.2 Roichman公式

	6.5 Okounkov-Vershik方法

	7 对称函数
	7.1 对称函数环
	7.2 Schur 函数
	7.2.1 Jacobi-Trudi 行列式

	7.3 特征映射
	7.4 Littlewood-Richardson规则
	7.5 拟对称函数

	参考文献
	索引

